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7. Seim u

,Kto się obawia zmian 
w prokuraturze?”

- W sprawie dotyczącej Proku
ratury Generalnej widzimy dużo 
wszelkiego rodzaju demagogii, roz
grywek, także propagandy przedwy
borczej oświadczył podczas wczo
rajszej konferencji prasowej prze
wodniczący Sejmu Vytautas Lands- 
bergis.

Lidenkonserwatystów utrzymu
je, iż opozycja sprzeciwia się zmia
nie trybu mianowania prokuratora 
generalnego, gdyż obawia się, że 
nowa prokuratura zacznie rzetelnie 
pracować i w yjaśniać n iektóre 
sprawki poprzedniej ekipy rządzą
cej.
H i  - Chcę coś przypomnieć-- mó
wił V. Landsbergis. - Kto w ciągu mi
nionych pięciu lat rozgrabił miliar
dowy majątek państwowy? Niektó
rzy twierdzą, że partia złodziei i wy 
wiecie o kim tu mowa. Inne pytanie, 
kto na to pozwolił? Kto nie wstrzy
mywał rozgrabiania kołchozów, ban
ków i m o^dej floty rybackiej?

Zdaniem przewodniczącego 
Sejmu, czyniono to za zgodą m. in. 
Prokuratury Generalnej, a także po
przedniego rządu i wydziału śledcze
go MSW, „którym kierował rządo
wy szwagier” .

Vytautas Landsbergis przypo
mniał, że w latach 1992-96 Proku
raturą .Generalną kierowali ludzie 
mianowani przez prezydenta i LDPP. 
Natomiast obecna koalicja rządząca, 
wg przewodniczącego Sejmu, od po- 
czątku była nastawiona na zmianę 
działalności prokura fury. „Prokura
tura musi działać skutecznie, powin
na ona doponfóc w zwrocie przynaj
mniej części rozgrabionego pań
stwowego majątku i w ogóle działać 
talO>£m»Litwu^^

bezkarności” - oświadczył V. Lands
bergis dodając, że wśród byłego i 
obecnego kierownictwa prokuratu
ry nie ma kandydatów mogących 
nadal nią kierować.

Zdaniem lidera Związku Ojczy
zny, opór przeciwko zmianie proku
ratora generalnego wynika z paniki 
i strachu, pewnych grup, że proku
ratura zacznie być wymagająca i pra
cować nie wybiórczo, jak to było do
tychczas.

Vytautas Landsbergis oświad
czył, iż oskarżenia głoszące, że rzą
dząca koalicja nie akceptuje kandy
datury, zgłoszonej przez prezyden
ta, gdyż jest niezadowolona ze ska
zania Henrikasa Daktarasa lub nie 
życzy sobie dalszego śledztwa w 
sprawie zamordowania Abromavi- 
cziusa, są nieprzyzwoite i mijają się 
ze zdrowym rozsądkiem;

Drugim tematem, który poruszył 
Vytautas Landsbergis, ,była głośna 
ustawa w sprawie spółki akcyjnej 
„Butihges nafta”. Przewodniczący 
Sejmu zaprzeczył twierdzeniom, że 
terminal w Butinge stał się dzięki tej 
ustawie obiektem prywatyzacji, 
„Gdyż nie ma co prywatyzować - ter
minal trzeba najpierw zbudować” V. | 
Landsbergis oświadczył, że jeżeli nie 
uda się zgromadzić odpowiedniego 
Icapit^łu, obiekt ten może nigdy nie 
powstać. „Dlatego też nie wolno o d | 
stręczać ewentualnych inwestorów 
głosząc, że będzie to na wieki przed
siębiorstwo państwowe”, t  uważa lfe: 
der konserwatystów. JegożdaniemJ 
gdyby państwo pozostawiło sobie 51 
proc. akcji SA „Butinges nafta”, 
trudno by było namówić kogokol
wiek do inwestowania w  przedsię- 

j3 io rs tw o _ j3 a ń s tw o w e ^ _ _ ^^ ^ |

S e n t e n c j a d n i a  
'Uprzejmość to waluta, co bogaci nie tego, kto ją otrzymu

je, leci tego, kto ją  rozdaję.

Z  sentymentu do Litwy

Prezydent nadał obywatelstwo 15 osobom
W poniedziałek na posiedzeniu 

Komisji Obywatelstwa pod przewod
nictwem prezydenta zaspokojono 
prośby wszystkich 15 osób ubiegają
cych się o obywatelstwo.

Obywatelami Litwy zostali prze
wodniczący towarzystwa niemiecko- 
litewskiego Horst Dieter Kahstein, 
przewodniczący Rady Litwinów w 
Niemczech Willy Lehnert, żona izra
elskiego pisarza Icchoka Mera Frida 
oraz inni obcokrajowcy. Obywatelstwo 
odzyskał też znany fotografik f pod
różnik Paulius Normantas. Stracił oby
watelstwo Litwy po przyjęciu obywa
telstwa Węgier.

j Prezydent nadał obywatelstwo 
również kilku obywatelom Rosji, Bia-

łorusi, USA, Izraela i Urugwaju.
Członkowie Komisji Obywatel

stwa stwierdzili, że najczęściej ubie
gający się o obywatelstwo czują sen
tyment do Litwy, a obywatelstwo na
daje się „za zasługi wobec Litwy”.

Po przyjęciu przez Sejm w paź
dzierniku ub. r. poprawek do Ustawy 
o obywatelstwie, upraszczających 
otrzymanie obywatelstwa Litwy oso
bom mającym go do 1940 roku i ich 
dzieciom, znacznie zmniejszyła się 
ilość próśb Litwinów z wychodźstwa. 
Obecnie obywatelstwo Litwy najczę
ściej nadaje się obcokrajowcom nielif 
tewskiego pochodzenia.

 __________________  (ELTA)

Dogodne połączenia 
Z m in a  

przez Warszawę do: 
Aten,

New Yorku, 
Chicago,

Los Angeles, 
Pekinu, 

Istambułu, 
Tel Awiwu. 

m in o . tel.26-08-19.

Radio „Znad Wilii” organizuje konkurs 
piosenki polskiej

W dniach 1-2 marca w Wilnie, 
w hotelu „Puszis” odbyło się spotka
nie organizatorów konkursu piosen
ki polskiej^ Głównym inicjatorem 
tego spotkania był Prezes Związku 
Polskich Autorów i Kompozytorów 
ZAKR - Jan Majdrowicz. W spotka
niu uczestniczyli Konsul Generalny |  
RP w Wilnie Waldemar Lipka-Chu- 
dzik, Prezes Radia „Znad Wilii”  - 
Czesław Okińczyc, Prezes Centrum 
Kultury Polskiej na Litwie im. St. 
Moniuszki - Apolonia Skakowska, 
przedstawiciel Związku Polaków na 
Łotwie - Jerzy Hryniewicz, Ukrainę, 
reprezentowały Emilia Matusowa 
oraz Helena Bodzińska.

i  Związek Polskich Autorów i 
Kompozytorów ZAKR oraz Regio
nalny Ośrodek Kultury w Białej Pod
laskiej przy pomocy finansowej Mi
nisterstwa i Sztuki RP są organiza- 
toramiMiędz^narodówcgo Festiwa
lu Piosenki Polskiej „Malwy”. W tym ' 
roku Festiwal ten odbędzie się już po 
raz 7. Po raz pierwszy planowany jeśt 
udział w Festiwalu Polaków z Litwy,

Łotwy, Ukrainy, Białorusi i Czech. 
W bieżącym roku w tych krajach zo
staną zorganizowane konkursy'pio
senki polskiej. Najlepsi wykonawcy 
decyzją jurorów z Polski zostaną za
proszeni do udziału w 2-tygodnio- 
wych warsztatach twórczych, które 
odbędą się tradycyjnie w lipcu w 
Białej Podlaskiej.

W Wilnie Konkurs Piosenki Pol
skiej odbędzie się w maju (dokładny 
termin jest ustalany).

■Warunki konkursu:
- wiek uczestników od 16 do 25 

lat, uczestniczą wykonawcy-amato- 
rzy; piosenkarze, duety i zespoły wo
kalno-instrumentalne. Uczestnicy 
muszą mieć własny akompaniament.

Do oceny organizatorów kon- 
kursanci powinni opracować dwie 
różne w charakterze piosenki pol
skiej w tym przynajmniej jedną z 
przygotowanego przez Związek Pol
skich Autorów i Kompozytorów 
ZAKR zestawu repertuarowego.

Zainteresowani udziałem w kon
kursie: w celu otrzymania zestawu

będą się mogli zwrócić do Radia 
„Znad Wilii” (al. Laisves60, p. 1806, 
tel. 42-94-57).Ucżestników konkur
su oceniać będzie jury powołane 
przez organizatorów i wytypowanych 
przez ZAKR. Laureatom konkursu 
zostanie przyznana specjalna nagro
da Ministerstwa Kultury i Sztuki RP 
- pobyt na 2-tygodniowych warszta
tach piosenkarskich w Polsce, oraz 
ewentualny występ na Międzynaro- 

.dowym Festiwalu Piosenki „Mal
wy”.

(Dokończenie na str. 6)

Kaziuk i po Kaziuku

O tw órzm y serca przed słońcem
W iosną 1935 roku znany wileński' pu

blicysta i historyk Walerian Charkiewicz- 
tąk oto na łamaęh „Słowa” pisał o dniu św. 
Kazimierza (tytuł pochodzi z jego publi
kacji): „Nie ma jeszcze kwiatów, jeszcze 
śnieg pokrywa ziemię, ale jestprzeczucie 
tychkwiatów^które wkrótce rożśmięją się 
tysiącem barw misternie wykonanych palm 
wileńskich, a później zaczną-wiosenny 
swoją świeżością sławić dzień św. Jerze-

... Radość ż  powodu budzącej się przy
rody i czczeniepamięci świętego; który jest 
patronem Litwy - zawarte są w tym-świę- 

: cic.,Datuje się ono początkiem XVII stu
lecia - od kanonizacji św. Kazimierzów 
1604 rojcu. Dopiero jednak w 1636 T. pa
pież Urban 111 zezwolił, aby rocznicowe 
obchody trwały całą oktawę z racji uzna
nia świętego za patrona Litwy.

(Dokończenie na stn  5)
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Tydzień: iaki bvłpoprzedni i iaki będzie bieżący

Prokurator generalny 
nadal pilnie poszukiwany

■ Nigdy nie wiadomo z czego może wyniknąć skandal, zwłaszcza w p a l  
[wyższych eszelonąch władzy, jym  razem Skandal (może to zbyt mocne słowOj 
[z punktu widzeń ja prawnego, ale społeczność Litwy tak to odbiera) wyniknął 
■powodu nieóbsadzonego stanowiska prokuratora generalnego Litwy, W łał 
ściwie to stanowisko jest obsadzone, ale tymczasowo.' Dotychczasowy szef 

[prokuratury Vladas Nikitinas po dwóch latach pełnienia tej funkcji, zamiast! 
[siedmiu jak przewiduje prawo, po tym jak rządząca prawica zarzuciła mu, że 

■jego resorcie nie wszystko jest w porządku, podał się do dymisji. Kto więc 
[obejmie to stanowisko?
■ S p ra w ą  wlecze się od ponad miesiąca, ale w ubiegłym tygodniu żasżły] 

[kardynalne, ustawodawcze zmiany, dotyczące mianowani^ prokuratora gene-fl 
[ralnego a co za tym idzie - również statusu prokuratury generalnej^ Przypal 
[mnijmy chronologicznie, co tu się dzieje w tej materii ostatnio. Ponieważ zgod-j 
[nie z dotychczasowym prawem prokurator generalny był mianowany ńą pro
pozycję prezydenta, więc decyzję o dymisji również musiał przyjąć pręzydentJ 

[Zanim jednak podjął ostateczną decyzję zaproponował Sejmowi jakokąndy-1 
[data na to stanowisko żast. głównego prokuratora Arturasa Paulauskasa, praw
nika, który przetrwał w trudnym okresie odzyskania niepodległości państwa 

[naszego jako ówczesny generalny. Później jako zastępca niejednągłośną sprawę 
[prowadził ostro i pryncypialnie, czym zyskał, jak sam powiada, niemało wro-l 
[gów wśród znakomitości przestępczego świata. Warunek konserwatystów jed- 
[nakjeśt taki: nikt ze starej^kierowniczej kadry prokuratury generalnej nie może 
[się znaleźć ziłów w kierownictwie nowej ekipy. Proponują więcpreżyjdentowjl 
[swoje kandydatury, na które ten się nic zgadza. A konserwatyści nie zgadżająl 
[się na Arturasa Paulauskasa nawet w charakterze tymczasowego generalnego. I 
Ślepy-zaiiłek? Na jeszcze jeden fortel idzie Algirdas Brazauskas - niepodpi-l 

[suje dymisji;Vladasa Nikitinasa. Ale ten będąc człowiekiem stanowczym po- 
I wiada: Skoro zdecydowałem, nic wycofam się, proszę o dymisję. Podczasjiie- 
obccności na Litwie prezydenta, wtedygdy reprezentował Litwę jako głową 
państwa w Grecji, Sejm przyjmuje decyzję ó Odwołaniu VladasaNikitfnąsa że 

[stanowiska szefa prokuratury kraju, al^zostawia go jako tymczasowo pełnią- 
[cego tę funkcję. Tak, rzecz jasna z grubszą, wyglądają perypetie wokół stancy 

iska, które z .zasady i prawa ma'być stanó\\dskiem%ięzajeżnyrn, na które nie 
[powinny mięć, wpływu jakiekolwiek bądź osobistości ^instytucje wykonaw-- 
Icze. Co do prawa: jeśli nie bardzo odpowiadadanej chwili też przecież można 
■zmienić.-Pomysłodawcynoweliżacji ustawy o trybie mianowania prokura
tora genęralnego, kierując się zasadą, że,pre^denta trzeba uwolnić od takiej 
.błahej’*procedury jak zgłaszanie kandydata na stanowisko szefa prokuratury 

kraju, swego dopięli. Obecnie mianowanie prokuratora generalnego będzie 
leżało w gestii sejmowegoKomitetu Prawa i Praworządności, zatwierdzać zaś 

będzie Sejm.' A w Sejmie przecież pomysłodawcy stanowią większość... 
i wiadomo już teraz, kto będzie górą, jeśli prezydent podpisze tę znoweli

zowaną ustawę. Nawet jeśli nie podpisze:, to i tak, po dziesięciu dniach będzie 
; jak chce większość. No i jeszcze sądkOnstyłucyjny zapewne pówie swoje 

słowo... '
Interpretacje zaś w społeczeństwie tej gry ustawodawczej są niestety nie 

korzyść konserwatystów. Taką ostrą ich reakcję na osobę Arturasa Paulau
skasa media łączą-z głośnymi sprawami, które on prowadził, a mianowicie 
proces sądowy znanej osoby świata przestępczego Kowna H. Daktarasa, ba
danie przyczyn zabójstwa J. Abromavicziusa. Może więc nieprzypadkowo w 
tradycyjnym sondażu przeprowadzanym co miesiąc przez „Baltijos tyrimai” 
opublikowanym w dzienniku „Respublika” największym zaufaniem cieszą się 
wśród respondentów właśnie media Litwy, które wyprzedziły nawet kościół. 
Ale w porównaniu ze styczniem aż o 11 proc. odpytywanych straciło zaufanie 
do rządu i 9 proc. - do Sejmu litewskiego, natomiast o 2 proc. wzrosło zaufa
nie do służby prezydenckiej. Co jeszcze w wyniku tych rozgrywek może się 
stać? Centry ści zapowiedzieli, że niewykluczone, iż i oni znajdą się w opozy
cji.

Ga do centrystów. Przewidzieliśmy przed tygodniem, że nie wszystkim 
politykom spodobają się plany litewsko-polskiej współpracy. Tak też się stało. 
Romualdas Ożolas publicznie wyraził swoje niezadowolenie, że marszałek 

Sejmu zanim, wystąpił w Warszawie z propozycją utworzenia wspólnego fo
rum parlamentarnego, powinien był uzgodnić z posłami litewskimi. Nie, nie o 
meritum chodzi panu Ozolasówi, ale o formalną stronę - trzeba było uzgod
nić. Tylko zdrowy rozsądek podpowiada: skoro nie o sedno sprawy chodzi, a 
tylko o procesualne posunięcia, może nie warto swoim zwątpieniom nadawać 
takiego rozgłosu. Chyba że niezadowolenie, wyrażone publicznie, zawiera tylko, 
pół prawdy? Ale to już domysły.

W ciągu trzech dni przedstawiciele kilkunastu międzynarodowych orga
nizacji, potencjalni inwestorzy, sponsorzy z wielu krajów dyskutowali nad tym, 
jak odbudować Stalówkę Wileńską, wciągniętą jak wiadomo na listę zabyt
ków o światowej sławie UNESCO. Każdego wilnianina duma rozpiera, że tak 
autorytatywne organizacje chcą naszemu miastu pomóc, choć zdajemy sobie 
sprawę, że sprawa to zbyt trudna nawet, jeśli się włączą do tego banki między
narodowe, inne autorytatywne organizacje. 1 kurczymy się od wstydu za wy
powiedzi w telewizji niejakiego pana, mającego ambicje do miana znawcy 
historii naszego miasta, że na Placu Lukiskim stały kiedyś postumenty Leni
na, Piłsudskiego (?). Wypowiedziane to było jednym tchem przez człowieka 
wszystko wiedzącego, a chodziło o propozycję przeprowadzenia na tych pla
cach Festiwali LIFE. Natomiast jedna z dużych gazet litewskich jeszcze lep
szego „odkrycia” dokonała. Okazuje się, że na tym placu pochowany został 
przywódca powstania listopadowego... Tadeusz Kościuszko. Co to, ignoran
cja czystej wody, brak rzetelności dziennikarskiej, a może przejęzyczenia?

Skoro już o Placu Lukiskim, warto przypomnieć, żewłaśnie tu przed woj
ną odbywały się najbarwniejsze święta Kaziukowe - festyn Wileńszczyzny, 
jarmark cudów, gdzie można było kupić co dusza zapragnie z tego, co ręce 
ludu i serce wyczarują. Może ten fakt byłby poważniejszym argumentem na 
rzecz przeprowadzenia równie barwnego Festiwalu LIFE, niż przypominanie 
Piłsudskiego, którego rzeźby tu nigdy nic było.

Miłej zabawy na Kaziuka, pomysłowych i tanich zakupów, wielkiego pięk
nego serca, radości w duszy. By choć na chwilkę odłączyć się od smutnych 
spraw rozgrywek politycznych. ,

_______________________________________ Krystyna ADAMOWICZ

W iadom ości w kilku zdaniach
Prezydent nie ustępuje pozycji 

"> Prezydent LitwyAlgirdas Brazauskas nadal jest naj
popularniejszym politykiem kraju. W lutym, zarówno jak 
i w styczniu, przywódca państwa zajmował najwyższą lo- 

| katę • na tabelr sondażu, przeprowadzonego przez spółkę 
„Baltijos tyrimai". -~
- O jeden szczebel - na drugie miejsce - wzniósł s ię- 

[Litwin z USA, specjałistaochrony przyrody Yaldas Adam-. 
kuś; który z tej pozycji strącił na trzecie miejsce przewód-' 
niczącego litewskiego Związku Centrum Romualdasa Ozo— 
łasa.

Swoją pozycję utrzymał znajdujący się w tabeli na 
czwartym miejscu starosta sejmowej frakcji Centrum Egi- 
[(Jijus Biczkauskas. przewodniczący Sejmu Vytautas 
Landsbergis również pozostał-na tym. samym -;piątym 
miejscu.

fVpokoju przyjęć będzie mowa 
ho rolnictwie i sprawiedliwości

- -Zgodnie z zatwierdzonym harmonogramem 18 mar
ca mieszkańców przyjmować będzięminister rolnictwa-i 
leśnictwa Vytautas Knaszys, 25 marca - minister sprawie- 
dliwości "Vytautas Pakalniszkis.

Przypominamy,'że na przyjęcielzawczasu możjia się^ 
zapisać telefonicznie pOdjel. 22 65-17 lub 62 88 10. In
formacja tejefonićźna: 6265 431ub62 44 17.

Uzgodniono umowę między Litwą 
i Finlandią o bezwizowym reżimie 

LitWa kończy Zawieranie umów: o Jeżimie bezwizo
wym że wszystkimi kontynentalnymi państwami skandy
nawskimi.

Po. negocjacjach uzgodniono tekst umowy ojjezwi- 
^żpwym reżimie zjFinlandią. Reżim bezwizowy z Danią i 
NorWegiąóbowiązujefaktycznieod ponownego wznowie- 
nia stosunków dyplomatycznych, a ze Szwećjąwęjdżie w  
EyćiS 1 mają̂ brF̂ T:

Ttfa razie obywatele Litwy bez wiznieipogą podróżo
wać do piątego państwa skandynawskiego - Islandii. MSZ 
Litwy zainicjowało już negocjację ż tym krajem^ LitWa W

trybie jednostronnym zniosła reżim wizowy dla obywateli 
Tslandii. •

1 marca wznowiono wypłatę kompensat 
dla osób, które utraciły oszczędności
Od 1 marcaLitcwski Bank Oszczędnościowy ponow

nie wypłaca kompensaty mieszkańćohrza zdewaluowane 
oszczędności.

Kompensaty wypłaca się za reszty wkładów, zgroma
dzonych do 26 lutego 1991 r.,-1 maja 1992 r. i 24 czerwca 

i 11993 r.
r Obecnie wypłaca się je tym osobom, które nić odebra- 

ły kompensat za lata 1993-95.
Za lata 1993-95 państwo Wypłaciło już mieszańcom 

231,5 mlri litów kompensaty, ale po wstrzymaniu wypłat 
latem ub. toku pozostało jeszcze dó spłacenia 79,9 min li
tów.

Jak. informowano, obecnie przygotowywane są usta
wy, na podstawie których zamierza się całkowicie zrewalo
ryzować wkłady ludności płacąc za jednego rubla J lita. 
Dokumenty już  w przyszłym tygodniu będą omawiane na 
posiedzeniu rządu.

O 7 ct staniała benzyna marki 95 E  
Od poniedziałku na stacjach paliwowych STATOIL w 

' Wilriieo 7ctstaniała bezołowiowa benzyna marki 95 E.
: Od tej chwili 1 litr tego paliwa kosztować będzie 1 Lt 

- 72 ct (było l Lt 79 m M  , \
Być może benzyna stanieje jeszcze bardziej, gdyż spa

da jej cena giełdowa. -W Wilnie działa 7 stacji paliwowych 
STATOIL.

„ Verslo żinios” - ju ż  trzy w zy  w tygodniu
Odmarca czytelnicy „ Vers lo żinios” otrzymają gazetę 

trzy razy w tygodniu - wponiedziałkił środy i piątki. Celem 
strategicznym gazety-jest przekształcenie się w dziennik 
ukazywanie siępięć razy tygodniowo. Reialriic może to na
stąpić już wprzyszłym roku.

'Kolorowe pismo ekonomiczne „Verslo żinios” po raz 
pierwszy ukaząło się w 1994 r. Pierwszy jego numer w na 
kładzie 75 f^s. egzemplarzy wydrukowany został w Sztok
holmie, a od roku 1995 gazetę drukuje się na Litwie. Za
częto ją  wydawać wspólnie ze szwedzkim dziennikiem 
„pagenS Industrie”.

Z  doniesień E LTY

Potrzebny surowy i pryncypialny 
prokurator generalny

Oskarżenia o to, że Sejm nie mia
nował Arturasa Paulauskasa na pro
kuratora generalnego z powodu 
spraw zabójstwa Vitasa Lingysa lub 
„daktarasów”, premier Gediminas 
Vagnorius określił jako spekulacje 
polityczne mijające się ze zdrowym 
rozsądkiem. Oskarżenia Są absurdal
ne, natomiast wspomniane sprawy

wiążą się nie z obecną władzą, lecz 
z byłą LDPP, podkreśla się włcomu- 
nikacie rzecznika prasowego premie
ra, przekazanym agencji ELTA.

Zdaniem rzecznika prasowego, 
do walki z jiiebezpiecznie szerzącą 
się przestępczością potrzeba'pryncy- 
pialnego i surowego prokuratora ge
neralnego, który nie ograniczyłby się

jedynie do pojedynczych spraw po
kazowych.

Większość w obecnym Sejntie 
nie zaufała A. Paulauskasowi dlate
go, że nie ścigał ekonomicznych 
przestępstw finansowych i nie zba
dał ani jednej poważniejszej sprawy 
korupcyjnej, mówi się w komunika
cie.

Prezydent popiera przygotowanie 
wojskowe studentów i uczniów

W poniedziałek w toku spotka
nia z ministrem ochrony kraju Cze- 
slovasem Stankevicziusem i główno
dowodzącym wojska generałem Jo- 
nasem Andriszkevięziusem, prezy
dent Algirdas Brazauskas oświad
czył, że opowiada się za uprawomóc- 
nieniemprzysposobienia w ójtow e
go' w ogólnokształcących szkołach 
kraju.

Wykładanie dyscyplin wojsko
wych w szkołach obecnie zabrania 
artykuł 26'ustawy o oświacie.'

Najważniejszą kwestią ponie
działkowego spotkania było uporząd
kowanie mobilizacyjnej rezerwy kra

ju. Minister ochrony kraju poinfor
mował prezydenta, że obecnie ną Li
twie już rozpoczęto spisywanie pod
legających obowiązkowi służby woj
skowej, opracowuje się plany przy
gotowania obywateli do obrony* ~ 

Wspomniane płańy.przewidują, 
że wykształcenie wojskowe będą mo
gli zdobyć również studenci uniwer
sytetów. Przygotowanie ich pbwinno 
się odbywać hie nar katedrach woj
skowych', jak było dawniej, lecz w 
ośrodkach przysposobienia-wojsko
wego.

- W ramach tego programu prze* 
widuje się nadania stopni oficerów

Litwy byłym radzieckim oficerom re
zerwy/

Podczas spotkania rozważano 
możliwości doskonalenia przygoto- 
. wania żołnierzy służby czynnej. Prze
widziano, że szkolenie wstępne 
wszystkich poborowych będzie się 
odbywało w centrum wojskowym w 
Rukle, a dopiero po tym będą wysy
łani do jednostek.

Prezydent zachęcał szefów 
ochrony kraju do rozwiązywania go-' 
spodarczych spraw wojska; tworze
nia systemównaprawy sprzętu, scen
tralizowanej dostawy paliwa, remon
tu budynków.

Targi Reklama - dźwignią handlu
Dziś w gmachu „Litexpov rozpo^ 

czyna się trzecia międzynarodowa I 
wystawa specjalistyczna pt. „Rekla
ma i poligrafia”. I reklama, i poligra
fia są ściśle ze sobą powiązane. Poza 
tym, jest to temat nader ciekawy i ak
tualny. Świadczy o tym jak najwy
mowniej fakt, że problemem reklamy 
zainteresowała się nawet Stolica Apo
stolska, która ostatnio wydała prze
znaczoną specjalniedla przedsiębior
ców i dziennikarzy broszurę pt. „Ety
ka reklamy”. Mówiąc popularnie Jest 
to po prostu swego rodzaju dekalog 
dla osób zajmujących się reklamą.
B I  Z każdym rokiem wzrasta zain
teresowanie reklamą, jako tematem. 
Jeszcze do niedawna reklamę trakto- 
wano trochę na wesoło i niezbyt po-

ważnie. W warunkach wolnego ryn
ku nabiera ona coraz większego zna
czenia, dobra i solidna reklama bo
wiem decyduje nie tylko o rozwoju 
przedsiębiorczości, ale i gospodarki.

Ponie waż reklama jest ściśle po
wiązana z poligrafią, oba te tematy 
mają jak najbardziej rację bytu, gdyż 
wzajemnie się uzupełniają.

W tym roku w wystawie „Rekla
ma ^poligrafia” bierze udział 80 firm 
z Litwy, Estonii, Łotwy, Rosji, Fin
landii, Szwecji oraz Niemiec. Podsta
wowe tematy to: marketing reklamy, 
kanały, informacyjne, wywieszki, 
urządzenia i materiały poligraficzne 
itp.

Podczas wystawy organizowane 
będą konferencje prasowe, seminaria,

odbędą się prezentacje firm, różne lo
terie. Właśnie dziś o godz. 12 odbę
dzie się bardzo ciekawa konferencja- 
seminarium na tematy najnowszej 
techniki poligraficznej.

Ukoronowaniem wystawy bę
dzie specjalny konkurs p t  „Papiero
we fantazje”. Autorzy mają zamiar 
pokazać 101 wariantów lego, co i jak 
można zrobić z papieru. Będą to za
równo prace dziecięce, jak i doro
słych już mistrzów.

Pomimo dość specyficznego te
matu, ekspozycje z  pewnością zain
teresują nie tylko specjalistów, ale i 
zwyczajnych zwiedzających. Wysta
wa jest czynna w dniach od 4 do 7 i 
marca włącznie.

Julitta TRYK

£
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Do kierownika Akcji Wyborczej Polaków na Litwie 
p. J. Sienkiewicza
Do kierownika Telewizji Wileńskiej 
Do kierownika dziennika „Respublika”
Do kierownika gazety państwowej „Lietuvos aidas”
Do kierownika dziennika „Kurier Wileński”

Żądanie zdementowania niezgodnej 
z rzeczywistością informacji

12 lutego 1997 r. odbyło się spotkanie kierownictwa.Związku RosjanLj- 
twy i Aliansu Obywateli Litwy (wcześniejsza nazwa - Alians Mniejszości Na
rodowych Litwy) z przedstawicielami mass mediów. Organizatorzy spotkania - 
Związek Rosjan Litwy - na to spotkanie zaprosili też kierowników Akcji Wy
borczej Polaków na Litwie, ale ci nie-wzięli udziału w tym forum, zebrali się 
natomiast w innym pomieszczeniu. Po spotkaniu dziennikarka T. Sklepowicz 
zadała pytania kierownikowi Akcji Wyborczej Polaków na Litwie J. Sienkie
wiczowi, który wyrażając swą opinię na temat Aliansu Obywateli Litwy m. in. 
powiedział :

„Dla nas sytuacja od początku była jasna, wiedzieliśmy, że ta organizacja 
utworzona została w celu rozbicia jedności elektoratu polskiego i rosyjskiego, 
jest to organizacja niesamodzielna, ponadto powiązana z międzynarodowymi 
strukturami mafijnymi, więc prowadzenie polskiej mniejszości narodowej do 
tej struktury uważamy za absolutnie niedopuszczalne”. (Cytat został przetłu? 
maczony z jęz.-rosyjskiego - red.1). V  . *

Ta informacja najpierw podana została 12 lutego 199,7 r. w programie Te
lewizji Wileńskiej „Dziś w miasteczku”, nadawanym o godz. 18.55, następnie 
była powtórzona 14 lutego o godz. 21115 w programie rosyjskim „Niediela”.

Sugestia p. J. Sienkiewicza o tym, że Alians Obywateli Litwy jest organi
zacją, powiązaną ̂ międzynarodowymi strukturami mafijnymi, nie jest zgodna 
z rzeczywistością i godzi w prestiż tej partii wśród obywateli Republiki Litew
skiej. Powyższa sugestia J. Sienkiewicza zóStała też opublikowana w innych 
mass mediach (dzienniku „Respublika” w języku rosyjskim 14 lutego 1997 w 
nr 131 „Partia mniejszości narodowych przygotowuje się do wyborów”, a tak- 

18 lutego 1997 r. w-nr 14 - Rostisław Otarow „Ty jesteś Polakiem i ja jestem 
Polakiem, ale nam nie po drodze...”, w gazecie państwowej „Lietuvos aidas” 
13 lutego 1997 r. w nr 30 - Linas Kontrimas .Akcja Wyborcza Polaków na 
Litwie oskarżyła Alians Mniejszości Narodowych Litwy o powiązania z ma
fią”, w polskim dzienniku „Kurier Wileński5* 13 lutego 1997 r. - Stanisław) 
[Stankiewicz „Do szerokiej koalicji nie doszło”)"-
■ ■  W związku z  powyższym Aliansowi Obywateli Litwy, jako partii politycz-1 
nej, uczestniczącej w wyborach organów władzy Republiki Litewskiej i samo
rządów, wyrządzono wielką szkodę moralną i materialną. Kojarzenie partii zel 
strukturami mafijnymi wprowadza w błąd nie tylko^społeczeństwo Litwy, lecz 1 
Rzeczypospolitej Polskiej, gdzie się czyta prasę litewską^ uważnie obserwuje 

działalność'polityczną Polaków na Litwie, niesłusznie podważa autorytet tej 
partii wśród jej sympatyków i może mieć bezpośredni wpływ na kształtowanie 
[bazy materialnej. ”

Z uwagi na powyższe okoliczności, i zgodnie z art. 7 Kodeksu Cywilnego 
Republiki Litewskiej, oraz art 20 Ustawy Republiki Litewskiej ó  mass me-| 
diach Alians Obywateli Litwy 

żąda:
odwołania w Telewizji Wileńskiej w najbliższej audycji w odpowiednim 

czasie oraz we wskazanych wydaniach prasowych w najbliższym czasie i w 
l odpowiednim miejscu niezgodnych z rzeczywistością informacji o tym, że Alians 
I Obywateli Litwy jest powiązanymmiędzynarodowymi strukturami mafijnymij

Przewodniczący zarządu 
Aliansu Obywateli Litwy 

M. Waszkowicz 
(Zam. 295)

Cz. Jurszenas: 
„Obecna opozycja jest 
zbyt powściągliwa”

Szef opozycyjnej sejmowej frak- 
łcji LDPP Czeslovas Jurszenas podczas 
wczorajszej konferencji prasowej za
chowanie przewodniczącego Sejmu 
Vytautasa Landsbergisa porównał do 
zachowania molierowskiego „Świę
toszka”. Natomiast jego wypowiedzi 
na temat paniki, agresji opozycji i „par
tii złodziei” Cz. Jurszenas złożył na 
karb przepracowania, zmęczenia i 
przegrzania się wyobraźni przewodni
czącego Sejmu.

Zdaniem przewodniczącego 
LDPP, obecna opozycja, widząc wy
niki studniowego rządzenia konserwa
tystów, zachowuje się nawet zbyt po
wściągliwie. Cz. Jurszenas uważa, że 
zarówno zachowania LDPP jak i so
cjaldemokratów, nie można porówny
wać z byłą opozycją konserwatystów, 
która częstokroć zachowywała się 
wręcz brutalnie.

- My jesteśmy opózycjąkonstruk-: 
tywną, nie ograniczamy się do krytyki 

automatycznego odrzucania propo
zycji konserwatystów, lecz zgłaszamy 
własne - oświadczył szef frakcji LDPP.

Czeslovas Jurszenas, oskarżył 
rządzącą koalicją o poważne narusze
nia proceduralne dodając, że wywoła
ło to nawetoburzenie wiceprzewod
niczącego Sejmu Romualdasa Ozola-I 
sa, który niedawno oświadczył, że „nie I 
czyniono tego nawet w najczarniej
szym okresie rządów LDPP”. |

Szef frakcji LDPP uważa, żętych I 
naruszeń w Sejmie byłoby o wiele] 
mniej-, gdyby obrady częściej prowal 
dzili chrześcijański demokrata Felikj 
sas Palubinskas czy centrysta Romu 
aidas Ozolas, którzy są wszak wice] 
przewodniczącymi Sejmu. Cz. Jursze-I 
nas zastanawiał się- „czy oni nie chcą 
Itych obrad prowadzić, czy też im się 
nie pozwala?”.
■ §  - Jeżeli ich się nie dopuszcza doi 
I prowadzenia posiedzeń Sejmu, gotów 
jestem, jako przedstawiciel opozycji 
|walczyć o ich prawa - oświadczył Cz] 
|Jurszenas.
|  Szef frakcji LDPP skrytykował! 

I nowelizację ustawy o prokuraturze!! 
oświadczył, że apelował do prezyden] 
Ita, by ten tego dokumentu nie podpił 
sywał.

Lucyna DOWDO

Nowy konkurs Mieliśmy już Miss - Polkę - teraz wybrano 
najpiękniejszą Żydówkę Litwy

1 marca w Teatrze Młodzieży Wil
na odbył się konkurs na Miss Żydów
ka Litwy^97. Cóż, mieliśmy juz naj
piękniejsze Polki - można wybierać 
jiajpiękniejsze przedstawicielki innych 
'narodowości.

Konkurs zorganizowało Towarzy
stwo Żydowskie i firma „Grożio for
mule”^  niestrudzoną panią J. VHimie- 
ne na czele.

Do konkursu stanęło sześć wilnia- 
nck i jedna kowienka. Palmę pierw- 
szeństwa-zdobyła 21-letnia studentka 
filologuz Uniwersytetu Wileńskiego 
Żana Fiszman. Dziewczyna od dzie
ciństwa tańczyła w zespole „Liepsne- 
le”, a teraz prowadzi własny zespół 
„Ekscesas”. Miss otrzymała mnóstwo 
nagród, wśród których najważniejsza 

M wycieczka do Izraela.
N A  ZDJĘCIU: Żana Fiszman.

Fot. A. Brazaitis

Najmilszej pani poseł
Kazimierze

PRUNSKIENE
w dniu Jej Imienin 
moc serdeczności 

i wszelkiej pomyślności 
życzy grupa wyborców 
z rejonu święciańskiego

K a n d y d a c i
Myśli o fotelu 

prezydenta Litwy
Zastępca prokuratora generalnego 

Litwy/Arturas Paulauskas oświadczył 
prasie, że zastanawia się nad możliwo
ścią uczestniczenia w wyborach prezy
denta.

Nie wskazał jednak sił politycz
nych, u których zamierza szukać wspar
cia.

Udział w wyborach prczydenta Li
twy, które odbędą się w grudniu tego

roku, już zapowiedzieli Litwin z USA 
przyrodnik i działacz społeczny Valdas 
Adamkus oraz szef radia katolickiego 
Vaiuotas Źukas.

Obecny prezydent Alghdas Brazau- 
skas i szef partii konserwatystów prze
wodniczący Sejmu \fytautas Landsbcr- 
gis oficjalnie jeszcze nie ogłosili swych 
zamiarów, lecz żaden z nich nie zaprze? 
czyi możliwości udziału w wyborach.

C z v  b e d a  m n ie js z e  k o lejk i'!

Ambasada Niemiec rozszerzyła wydział wiz
W wydziale wiz ambasady Nie

miec dokumenty petentów jednocze
śnie będzie przyjmowało siedmiu 
urzędników zamiast czterech.

Pomieszczenie wydziału wiz re
konstruowano od 10 lutego.

Pod ambasadą Niemiec w Wilnie 
stale ustawiały się długie kolejki sta- 
[rających się o wizy. Litwa niejedno

krotnie zachęcała Niemców do rozwią
zania tego problemu.

Prośby o wydanie wiz ambasada 
Niemiec przyjmuje w poniedziałki- 
piątki od godz. 8.30 do 1230:

Po odbiór wiz można się zgłaszać 
w poniedziałki-czwartki w godzinach 
od 13.30 do 16.30.

(BNS)

Z  k o n fe re n c ji  p r a s o w e j

,Visus Plenus” przedstawia99
Firma „Viśus Plenus” zajmująca się 

organizowaniem targów zaprosiła wczo
raj dziennikarzy na konferencję praso
wą. Mówiono otfhiędzynarodowycłrtar- 
gach „BMT’97”, które odbędą się w 
centrum-wystawowym „Karolina” w 
dniach 5-8 marca.
;■ „BMT’97” -są  już piąte targi me
bli, wystroju wnętrz oraz przemysłu ob
róbki drevfna i technologii. W tegorocz- 
nej- impreżie weźmie udział 85 firm z 
11 państw. Ekspozycja zajmie dwie sale 

:ó ogólnej, powierzchni 2179 m2. W,nelu 
udogodnienia zwiedzania* W jednej z 
I nichbędą eksponowaneroeblc, materia-1 
ły wystroju Wnętrz oraz surowce stoso
wane w przemyśle meblarskim: W dru
giej natomiast - zainteresowani będą 
mogli zapoznać się z urządzeniami do 
produkcji mcbli i obróbki drewna oraz 
jej technologią.

Możliw^Śćrozdziclenia ekspozycji 
powstała dzięKi rekonstrukcji pawilonu 

wystawowego przy hotelu „Karolina”. 
Rozpoczęto ją w październiku ubiegłe
go roku. Koszty modernizacji wynoszą

około pół miliona litów.
Po raz pierwszy w historii targów 

weźmie w niefi udział aż 10 firm z Es- 
tonii. Przedstawione będą firmy z Fin
landii i Norwegii. Akcentuję ten fakt, bo
wiem ostatnio1 odczuwalne jestyzainte- 
resowanie firm estońskich i^państw 
skandynawskich rynkiem litewskim. W 
czasie trwania targów przewidziane jest 
seminarium pt. „Litewsko - estońskie 
więzi ekonomiczno-handlowe i możli
wości ich rozszerzenia-”. Organizatorem 
serpinarium jest Ambasada Republiki 
Estonia^

V xxx
Kolejne wystawy organizowane 

przez firmę „Visuś Plenus" to: „Moda 
Litewska”, „Vivattur*\ „Interaulo”, 
„G lass Expo” (ękspozyeja-pdświęcona 
100-Ieciu przemysłu szklarskiego na 
Litwie). „Infobalt” (technologie kompu
terowe, telekomunikacja i urządzenia 
biurowe), „Hit” (audio, vidćo, foto, rar 
dio, TV, muzyki i systemów oświetle
niowych).

Anna MAKOWSKA

Zebranie w siedzibie PSML
Zarząd Polskiego Stowarzyszę- szenia (ul: Taikos, 15) odbędzie się

nia Medycznego na Litwie informu- walne sprawozdawcze zebranie. Za-
je, że we czwartek 6 marca br. o praszani są wszyscy członkowie Sto-
godz. 17.00 W siedzibie Stowarzy- warzyszenia.

Kronika policyjna
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RJ,, w dniach 

28 lutego -  2 marca br. w kraju zanotowano 452 przestęp
stwa, w tym: 1 zabójstwo, 15 obrażeń ciała, 1 gwałt, 50 chu
ligańskich ekscesów, 30 rabunków, 3 oszustwa, 352 kradzie
że. Skradziono 31 samochodów, znaleziono - 16.

Zarejestrowano 30 wypadków drogowych i 13 poża
rów. Znaleziono zwłoki 7 osób. Zatrzymano 58 podejrza
nych o popełnienie przestępstw.

A  co  ta m  w  w o r k u ?
2 marca o godz. 5 min. 15 na terytorium wileńskiego dwor

ca kolejowego funkcjonariusze policji zatrzymali A. Szymań
skiego, A. Aleksandrowa, A. Spuntowa, którzy do -samochodu 
opel asconU nieśli worek. Po zrewidowaniu worka znaleziono 
2’ikony.

C h ę tk a  n a  s e jm o w e  g o lfy  
2 marca około godz. 17.00 na ul. Dauk$nto w sejmowym 

ywgolfie, z którego korzysta posłanka na Sejm RL R. Rastau- 
skiene wyłamano z drzwiczek zamek.

1 marca na ul. t)ebesijos w Wilnie z sejmowego vw golfa, 
którym jeździ poseł J. Karośas, po wybiciu szyby w przednich 
drzwiczkach skradziono magnetofon „Pioneer".

B a n k  „ p r z e g r a ł ”
28 lutego w Głównym Komisariacie Policji m. Kowna za

rejestrowano oświadczenie, w którym mówi się, że wg umowy 
kredytowej z 8 lipca 1993 r. V. Kondrotiene wzięła z SA „Lie- 
tuvos Taupomasis bankas” 400 000 litów pożyczki. Obywatel
ka ta nie płaciła procentów i w ogóle dotychczas pieniędzy nie 
zwróciła, Po sprzedaniu zastawu straty banku wyniosły 
280 000 litów.

Przygotowała 
Irena LITWIN
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Pogoda spłatała tegorocznym 
I „Kaziuczkom” w Niemenczynje 
li Rudominie figla - w  sobotę pa- 
[dało praw ie od samego rana.

I Prawdziwych zwolenników tej 
I pięknej tradycji to jednak nie od- 
I straszyło. Jak c o ro k u .m ien iły  
I  się wszystkimi barwami tęczy 
I piękne, niepow tarzalne palm y 
I wileńskie, dzieciom błyszczały 
I oczy do gwizdków i pierników.
|  Można było kupić kosze - takie. 
|  całkiem malutkie i takie duże,
I drewniane łyżki i różne inne dro-
I biazgi. Co prawda) starsi Ludzie,
|  pamiętający przedwojenne wi-
II leńskie kierm asze, m ówią, że 
|  dzisiejsze Każiuki z tamtymi nie 
I mogą się nawet równać, ale, je- 
I śli ktoś chciał do domu coś przy- 
I nieść z kierm aszu, zrobił to z 
| pewnością.

W Niemenczynie, jak  powie- 
I dział mer m iasta p. M ieczysław 

Borusewicz, „Kaziucźek” odbył 
się już  po raz ósmy.

- Kontynuujem y tę piękną 
I tradycję, gdyż uważamy, że jest 
I to dla nas ważne. Tradycja - to 
I niczym drzewo zielone: im głęb- 
I sze ma korzenie, tym lepsze owo

ce rodzi. O rganizujem y n a sz e 'r j  
I święto tak ,'by  nikogo nie zmu- j

szać -do Udziału, zespoły same |
I zgłaszają swoje uczestnictw o, i
Każdego roku przyjeżdżają do - j

[ nas Również nasi przyjaciele z |
W ęgorzewa - przyjmujemy ich j

I jak  swoich. Występy zespołów są 
I jedynie zabarwieniem „Kaziucz- 
|  ka’\  bo chodzi nam  głównie o to,
I b y  stworzyć ludziom warunki do 
I sprzedania.; kupienia rzeczy, któ- 
I re w  gospodarstwie domowym 
I m ogą się przydać.

Przy stoisku Funduszu Rozwoju Oświaty, Kultury i Sportu „Wlleńszczyzna” 
zatrzymali się Ambasador RP w, Wilnie Eufemia Tcichmann i Konsul Generalny 
Waldemar Lipka - Chudzik.

Co ma wspólnego 
„Kaziuczek” 

z prawem
- ■ . \  -  i i ,■ ■ > v

dżungli
T rad y cy jn ie  kierm aszow i': 

„Kaziukowemu” towarzyszy tur
niej piłki ręcznej o Puchar m. Nię- 
menczyna, w tym  roku zwycięz
cą  została drużyna Voke III, dru
gie m iejsce zdobył zespół wete-

Fundusz Rozwoju Oświaty, Kultury i Sportu „Wileńszczyzna” gratisowo r 
I dawał wszystkim chętnym najświeższy numer „Kuriera”.

Rozmawialiśmy jak Polak z Polakiem. Mer rej. wileńskiego Leokadia Janu 
szauskienc i red. nacz. „Kuriera Wileńskiego” Czesław Malewski. Czvżbv Docza

ranów  Niemenezyna.
Słowem, K ierm asz Kaziuko4 

w y pdbyłsię, kto chciał, mógł-sięl 
bawić, tradycji stało się zadość.' 
M ożna by w  tym  m iejscu posta
w ić kropkę, gdyby n ie  pew ien 
przykry incydent w  Rudominie. 
M ożna kogoś popierać lub. nie, 
m ożną s ię  nie zgadzać z czyimiś 
poglądam i politycznymi, można* 
wreszcie udać, że  się nie słyszy, 
co mówi oponent, ale wypow ie
dzieć się. ma praw o każdy. Lu
dzie m ają prawo wysłuchać róż
nych zdań. Tymczasem wygląda 
na to, że u  nas; na W ileńszczyź
nie działa prawo dżungli: tu  jes t 
m oje  tery torium , tu j a  rządzę. 
Prezes rady nadzorczej^ Fundu
szu Rozw oju Oświaty, Kultury-i 
Sportu „W ileńszczyzna”  Ryszard 
Litw inów icż podczas przerwy w 
w y s tę p ac h  z e sp o łó w  c h c ia ł 
zwrócić się do zebranych, opo
w iedzieć o tej powstałej niedaw

IMcr Niemenezyna Mi ;Cwicz wręczył upominki dla najwytrwal-

Choć padał deszcz sprzedających i kupujących nie Jirakowalo.

no organizacji. Agresywnie na
staw iony starosta gm iny Tadeusz 
Kułakowski wyszarpnął m u m i
krofon z rąk  (p atrz  n a  zdjęciach). 
D o sz ło  do  p rz e p y c h a n k i,  n a  
szczęśc ie  bez  u szcze rb k u  dla  
zdrow ia, ale płaszcz pana Ry

szarda Litw inow icza ucierpiał.
K am pania przedw yborcza 

dopiero się zaczyna...

B a rb a ra  SO SN O  
Fot. M a ria n  Paluszkiew icz 

J a n  Lew icki

Maria i Jadwiga Wiszniewskie z Parafinowa ofc- 
I rują kupującym swój towar
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Kiermasz w Mejszagole
W każdej niemalże większej miej

scowości rejonu wileńskiego jest iuż 
tradycyjnie obchodzony dzień Sw. 
Kazimierza. Ale zaszczyt urządzenia 
ogólnorejonowego Kaziuka przypadł 
w tym roku gminie mejszagolskiej.

Od wczesnych godzin poran
nych w ub. niedzielę na teren dawne
go dworu w Mejszagole ciągnęły tłu
my. Tu się odbywał kiermasz, na któ
rym sprzedawano tradycyjne specja
ły Kaziukowe.

Przyjemną niespodziankę spra
wiła pogoda. Po mokrej sobocie w nie
dzielę panowała iście wiosenna aura. 
Było ciepło i ̂ ucho. Sprzyjało to han
dlującym, którzy mogli pokazać to
war w pełnej krasie. Szczególnie to 
dotyczyło głównego „hitu”' kaziuko- 
wego kiermaszu - barwnych palm 
podwileńskich. Wabiły one nabyw
ców różnorodnością form, kolorów i 
wymiarów.
^ ■ N ie  zabrakło też wyrobów z 
drewna i gliny. Szczególnym zainte
resowaniem cieszyły się nieduże 
zgrabne sanie, w które można zaprząc 
konia. Mimo że wokół tego już nie
mal egzotycznego „środku lokomocji”' 
ciągle {erążył tłumik ciekawskich, o 
nabywcę było trudno. Jednych od

straszała cena, inni twierdzili, iż na 
wiosnę przydałaby się raczej brycz
ka.

O.wiele większym popytem cie
szyły się natomiast przeróżne kosze 
i  koszyczki.

Oficjalna ceremonia otwarcia re
jonowego kiermaszu kaziukowego 
nastąpiła w południe, na specjalnie 
urządzonej scenie przy dawnym spi
chlerzu dworskim. Dokonała tego mer 
rejonu wileńskiego Leokadia Janu- 
szauskiene. Następnie inicjatywę w 
swoje ręce przejęli prowadzący za- 
bawęr Tatiana Pleikiene i Stanisław 
Sokołowski, któty wystąpił w roli 
Kaziuka wileńskiego. Ilości zespołów, 
które koncertowały tego dnia, mógłby 
pozazdrościć niejeden tradycyjny już 
festyn kultury polskiej na Wileńsz
czyźnie. Zespoły folklorystyczne 
zmieniały na scenie zespoły estrado
we.

Duże brawa zebrał u licznie zgro
madzonej publiczirości występ 
„Mejszagolan”, którzy w wesołej 
dowcipnej piosence opowiedzieli o 
dzisiejszym niełatwym życiu w gmi
nie. Tradycyjnie powodzeniem cie
szył się występ ześpołu folklory
stycznego z Ciechanowiszek „Cicha

4 marca 1997 r. str. 5

Nowinka . Niemałe zainteresowanie 
publiczności wywołały popisy 
dwóch zespołów z Polski z gminy 
Oława - „Porębiok” i.„Koniczynka”. 
Zaprezentowały ojie tańce i pieśni 
ludowe z regionów Dolnośląskiego i 
Rzeszowskiego. Jak powiedzieli po

występach „Kurierowi” artyści z 
Polski: „Występy przed publiczno
ścią na Wileńszczyźnie to sama przy
jemność”. Wyrazili jednocześnie na
dzieję, iż to nie ostatnia ich wizyta. 

Spore brawa zebrały również inne

zespoły, Ictóre tego dnia zabawiały 
publiczność w Mejszagole.

Robert MICKIEWICZ 
NA ZDJĘCIACH: migawki z 

Kaziuka w Mejszagole.
Fot. Marian Paluszkiewicz

Otwórzmy serca przed słońcem

NA ZDJĘCIACH: takie ob
razki „zanotował” w Wilnie 
nasz fotoreporter podczas Kaziu
ka.

Fot. Tadeusz Ważniewicz

(Dokończenie ze str. 1)
Głównym akcentem uroczystości , 

były pochody. Ich opis dotrwał do na
szych dni. W kierunku kościoła św. Ste- - 
fana (znajduje się w okolicach obecne
go dworca autobusowego i jest wstanie 
całkowitej niemal ruiny) podążał or- 
sżak sformowany przed:Katedrą.Ńa jego 
ćźele szli rzemieślnicy zorganizowani 
w oddziałach według cechów, kupcy, 
mieszczanie niosący chorągwie i 'Obra
zy. Za nimi postępowała straż nocna, 
uzbrojona wsiekiery r halabardy, ubra
na odświętnie. Za grupą tą szli ucznio
wie początkowej szkoły iw. Jana. Dru
gą kolumnę tworzyły bractwa, zakony, 
duchowieństwo. Trzęcią-m. in. wileń
scy akademicy, młodzież. Osobną gru
pę stanowili duchowni uniccy. Następ
nie postępowała orkiestra i „żołnierze 
św. Kazimierza”, czyli młodzież prze
brana za rycerzy,.- aniołów z liliami w ■ 
rękach.. Za nimi postępowali jiajwyżsi 
duchowni Wilna. Pochód zamykali li- - 
tęwscy magnaci, otoczeni [licznymi 
pocztami rycerstwa i szlachty. Po
wszechną uwagę zwracały kobiety z 
najznakomitszych rodów, które dla 

: podkreślenia swojej skromności t  po
bożności szły z zakrytymi twarzami, 

przeważnie boso.
\  PóiiroćzystościacH w kościele św. 

Stefana pochód wracał do Katedry, prze
chodząc przez wspaniale udekorowane, 
a niekiedy specjalnie wzniesione bra
my. Były one ozdobione sentencjami, 
obrazami z życia św. Kazimierza. Prźy' 
każdej z nich zatrzymywano się, wy
słuchiwano okolicznościowych wierszy 
i dialogów, oglądano alegoryczne sceny 
w postaci żywych obrazów. Domy,

. obok których przechodziła procesja, de- 
' korowano kobiercami, szpalerami, je

dwabną materią.
Zwyczaj takich pochodów trwał

długo. Oto ich opis,.pochodzący ze wspo
mnień Gabrieli z Guntherów Puzyniny: 

t,Cechy niosły chorągwie,-jeden z naj
starszych mieszczan w kontuszu i  kon- 
federatcez buławą w ręku poprzedzał 
poważnie kapłana, lud postępował ża 
nimi, a świat piękny, korzystając ze ślicz
nej pogody, wysypywafsję na bulwary: 
musiało być ciepło; kiedy damy w lek
kich białych spacerowały strojach”.

W naszym wieku ten sposób czcze
nia św. Kazimierza zanikł całkowicie. 
Poszły w zapomnienie korzenie religij- 
no-kościclne, przetrwał natomiast kier
masz i elementy ludowej zabawy z nim 
związanej.

Jak było w tym roku w Wi Inie? Kier
masz trwał trzy dni. O ile w ub; roku 
odbywał się „po grudzie” i wśród pokaź
nych zwałów śniegu, w tym roku pogoda 
dopisała. W piątek i niedzielę było cie
pło i słonecznie, lało w sobotę. Nie od
straszyło to jednak sprzedających i na
bywców. Tyle tylko, że spacer ulicami 

• Starówki odbywał się pod parasolami, a 
na Rynku Kalwaryjskim.jak za dawnych 
lat, gdy kiermasz odbywał'się na Placu 
Łukiskim, „miesiło się błoto”.

Było barwnie, wyrobów w porów- 
. naniu z'latami minionymi, jednak wię

cej, co świadęzyć może, że kiermasz trak
towany jest jako źródło podreperowania 
budżetu niejednej rodziny. Stąd też zja
wienie się większej ilości wyrobów z drew
na. Na rynku - masłobojki, przetaki, łyż
ki, wałki, duhy, beczki i beczułki. Tym 
wyrobom towarzyszyły wyroby koszy
karskie. Zwłaszcza piękne i starannie 
wykonane sprzedawano na Starówce. Tu 

Jeż kupić można było zydclki z drewna, 
o kształtach wymyślnych z nawet całe 
zestawy - stół i taborety. Dużo było wy
robów z gliny. Nowość - wyroby ze sło
my, bardzo misterne i piękne. Tradycyj
nie powodzeniem cieszyły się palmy wi

leńskie. Dzięki nim w dużej mierze w 
ciągu trzech dni Wilno wyglądało wio
sennie. I

Inna-Sprawa, aby nasycić wzrok 
tymi różnościami, trzeba było mieć cier
pliwość i  .wytrwałość poruszania się w 
Ścisku (prócz piątku). Byłęrtak ciasno, 
ze momentami się zdawgło. żętłum za
marł w miejscu. Handlujący nieśmiało 
zaczęli wkraczać na Plac Katedralny .̂ 
Umiejscowili się wokół pomnika Giedy
mina! Cały plac natomiast świecił pust
ką. I bardzo szkoda. Mógłby być dosko
nałym miejscem zabaw i sprzedaży wy
robów ludowych. Chyba nie zaszkodzi
łoby to uczuciom religijnym, gdyby raz 
do roku w dniu św. Kazimierza kiermasz 
zorganizować na placu obok Katedry, w 
której spoczęły zwłoki Świętego. Prze- 

ę cież prży niej odbywały się najdawniej
sze wileńskie kiermasze i targi, a wśród 
nich dominował Kaziuk. To z inicjaty
wy Moskali przeniesiono go na Łukisz- 
ki, które były przedmieściem dość odle
głym. Nastąpiło to jako jedna z kar po 
upadku powstania styczniowego. Tu się 
powołam na zdanie byłego Wilnianina, 
z zasłużonego dla Wilna rodu Malinow
skich, Jana Malinowskiego, (m. in. jego 
ojciec był budowniczynrMostu Zwierzy
nieckiego), który pisze: .jKto wie, czy 
nie'powodując się chęcią pomniejszenia 
rosnącego znaczenia narodowego i eko
nomicznego tego święta - i to nie tylko 
dla Wilna - rosyjskie władze zaborcze 
umyśliły postawić na placu Katedralnym 
pomnik Katarzyny II, aby pod tym prer. 
tekstem przenieść kiermasze na Łukisz- 
ki...”

Pomnika Katarzyny dawno nic ma. 
Jest brzydki pomnik Giedymina i dobrze 
by było, aby przynajmniej raz do roku 
nabrał życia dzięki kiermaszowi, sławią
cemu patrona Litwy i nadejście wiosny.

Halina JOTK1AŁŁO



„ K U R IE R  W I L E Ń S K I ” 4 marca 1997 r. str. 6

Realia wsi

Lasy zmieniają właścicieli
I |„Nie było nas, był las” - głosi porzekadło. A gdy nie
będzie nas, czy zostanie las? Pytanie tostaje się aktuak 
Ine, gdy się uwzględni prowadzony ostatnimi laty na sze- 

[roką skalę eksport drewna. A zatem, w jakim stanie zo- 
stawimy las, będzie też w znacznym stopniu zależało od 
Ipolityki obecnego rządu na danym etapie przejścia od 
[gospodarki planowej do wolnorynkowej.
^ |J a k  wiadomo, nowy rząd podjął decyzję, w myśl któ- 
I rej Ministerstwo Leśnictwa, jako samodzielny urząd prze- 
[stało istnieć: połączono je z Ministerstwem Rolnictwar  
|To ostatnie, przeżywające w swej branży trudny okres'! 
[posiadające w gestii dość szeroki zakres zagadnień, po
większyło je o kolejne:. troskę'o racjonalne Wykorzystaj 
nie i dogląd obszarów leśnych, w tyra parków narodo
wych, regionalnych i terytorialnych.

Czy w wyniku tych przekształceń nie ucierpi .ogrom
ne bogactwo leśne, które może być potraktowane jedy
nie jako źródło zasobów materiałowych? . "

Zaprzecza temu wiceminister rolnictwa i leśnictwa 
Algirdas Brukas, podkreślając, że lasy zostaną objęte na
leżną troską, będą traktowane na równi z ziemią.

Dotychczas Litwa wśród sąsiednich państw słynęła 
jako kraina lasów. Ogółem zajmują one biisko 2  niln ha, 

stanowi prawie 30 proc. obszaru całego kraju. Z roz
poczęciem reformy rolnej, w tym reprywatyzacji obsza
rów leśnych,.część ich zaczęła zmieniać swoich właści
cieli: jeżeli przedtem lasy zasadniczo należały do pań
stwa, teraz pojawia się wciąż więcej nowych właścicieli.. 
Według danych statystycznych^ obecnie jestjuż około 70 

właścicieli Jtfórzy dysponują blisko 350 tys. ha lasu. 
Według statystyki, większa część lasów staje się Wła- 

snościąjnieszkańców dużych miast, miasteczek. W wie-'- 
przypadkachsąoni bezradni: wyłania się problem dor" 

glądu, wyrębu, sprzedaży drewna, zalesiania nowych fe  
rekultywacji istniejących już wyrębów. Jak. powiedział 
wiceminister* żeby .temu zaradzić,-należy szukać sposo
bów zrzeszania drobnych posiadaczy lasu, tworzyćstruk- 
tury zespołowej obsługi prywatnych obszarów leśnych. 
Zdaniem Wiceministra, umiana struktury zarządzania la

sami, przekazanie ich .do gestii Ministerstwa Rolnictwa, 
nie zniekształci dotychczasowych zasad doglądu i wyko
rzystywania zasobów leśnych. Nadal będzie przestrzega
na równowaga w wyrębie i zalesianiu nowychterenów.

Jak twierdzi A. Brukas, rocznie w republice można 
pozyskiwać oko)o 5-5,5 min m sześciennych drewna, nie 
wyrządzając przy tym szkody lasom.Obecnie w Kraju jest 
objętych ochroną 11- proc. terenów leśnych, w tym 1,5 
proc. stanowią rezerwaty - parki;W których wszelkie 
wyręby są zakazane. Natomiast w l^^proc: lasów, nale-. 
żących do pierwszej i drugiej grupy, jest wstrzymany pod
stawowy wyrąb użytkowniezy. Według ustalonych norm, 
z l ha pozyskujesię tu po 1 m sześć, drewna. A .zatem na 
rzecz ochrony przyrody rezygnuje się rocznie średnio ż 

, -300 tys. m sześciennych drewnaTktórego wartość wynosi 
20-30 min Lt.

Byłyni właścicielom zamierza sięzwrócićlas w rów-, 
noważnej naturze,,zatem na powierzchni blisko 750 tys. 
ha wstrzymano wyrąb drewna.

Zima-Jo najbardziej odpowiedni i pracowity okres 
dla drwali. W bieżącym sezonie zamierza się przygoto
wać około 3 min m sześciennych drewna Z tego jest re
alna możliwość wyeksportowania za granicę około-500 
tys.,ni sześciennych drewna o ;niśkiejJakości, przezna
czonego przede wszystkim do przeróbki na papier.

Żeby lasom nie stała się krzywda, nie uszczupliły się 
ich zasoby, wiosną planuje się posadzić około 8 tys. ha 
młodniaku. W przyszłości natomiast zamierza się zalesić 
niektóre leżące odłogiem pola, szczególnie piaszczyste, 
nie rokujące-dobrego, pionu-upraw. Ą zatem W przyszło
ści potrzebna będzie zwiększona liczba sadzonek. W tym 
Celu planuje^ się założyć 7 regionalnych dużych szkółek; 
Ńa zorganizowanie w Dubravasie (rej. kowieński) 
szkółki-przeznaczono fundusze z Programu PHARE, 
nabyto już.tu specjalistyczny sprzęt techniczny.

Zapowiada się więc, ze pomimo trwającego dstathTr 
mi laty wzmożonego eksportu drewna za granicę, obsza
ry leśne nie tylko nie zmniejszą się, lecz nawet zwiększą.

Danuta DANOWSKA

Radio „Znad Wilii” organizuje 
konkurs piosenki polskiej

(Dokończenie ze str. 1) 
Konkurs Piosenki Polskiej jest 

organizowany" dla młodych amato
rów piosenki rozrywkowej i którzy 
pragną wypróbować swoje siły na 
-estradzie. Jak zaznaczył pan Jan 
Majdrowicz, chociaż uczestnikami 
festiwalu są amatorzy.* poziom jaki 
reprezentują jest zawodowy.

Na warsztatach zajęcia z  mło
dzieżą prowadzą znani polscykom- 
pózytorzy, reżyserzy, aranżerzy, au- 
torzytekstów.

W „Warsztatach” stawiał pierw

sze krojd Marek Majewski, Wiesław 
Tupaczewski. Ryszard MakoWski 
oraz Wiesław Tomanek. Dzisiaj ci 
panowie razem tworzą znanyjcaba- 
ret OTTO, Na warsztatach pod pseu
donimem. Krzysztofo Japy pojawi! 
się Jarosław Gugała, obecnie znany 
spiker TVP, tu wreszcie Wojciech 
Młynarski wypromował Edytę Gep
pert.

Obecnie od dwóch lat „Malwy” 
stają się festiwalem przyjaznego i 
owocującego dobrą współpracą są
siedztwa. Udział Litwy, Łotwy, Bia

łorusi, Ukrainy i Czech w warszta
tach ̂ ewentualnie w feśtiwalu „Mal
wy” przyczynia się do popularyza
cji Polskiej Piosenki Rozrywkowej 
w sposób najbardziej bezpośredni - 
powiedział prezes Związku Polskich 
Autorów i Kompozytorów ZAKR 
Jan Majdrowicz.

^  Organizatorem. Konkurśu Pol
skiej Piosenki na Litwie jest Radio 
„Znad Wilii” . Patronat prasowy nad 
imprezą obejmie dziennik „Kurier 
Wileński”.

Inf. wł.

Dziś - uroczystość 
Św. Kazimierza, patrona Litwy

Urodził się w Krakowie na Wawc- 
ju3 października 1458joku. Był sy- 
nemkróla Kazimierza IV Jagiellończy
ka, a wnukiem zwycięzcy spod Grun
waldu, Władysława Jagiełły. Do dzie- 
Iwiątego roku życia wychowywał się 
[pod troskliwym okiem matki Elżbiety 
Habsburskiej. Następnie przeszedł pod 
opiekę naznaczonych przez króla na
uczycieli i wychowawców. Jednym z 
najważniejszych był ksiądz kanonik 
I Jan Długosz, wielki historyk dziejów 
ojczystych. Cenił on Kazimierza naj
bardziej ze wszystkich synów królew
skich, a gdy królewiczowi zapropono
wano tron węgierski, był zdania, że 
należy go utrzymać dla Polski. Więc 
jęsienią 1471 r. królewicz został wy
słany zdwunastotysięczną armiąprze- 
[ciw Maciejowi Kotwi nowi, aby Objąć 
koronę św. Stefana. Wyprawa ta z po
wodu złego przy gotowania zakończy
ła się fiaskiem.

Kazimierz często towarzyszył ojcu 
podczas zjazdów i narad, zastępował 
go w Polsce, gdy ten wyjeżdżał na Li
twę. Jego roztropne i sprawiedliwe de
cyzję budziły szacunek i podziw. Miał 
wrodzone poczucie sprawiedliwoścr i 
umiłowania pra wdy.

: W życiu religijnym pielęgnował 
nabożeństwo do Madei Najświętszej. 
Wiele czaąu poświęcał modlitwie* ii 
Wcpsnie rano szedł do-kościoła* by 
adorować Najświętszy Sakrament. 
Widywano go nawet klęczącego przed 
zamkniętymi drzwiami świątyni. 
Sżpzegóime umiłowaną przez.Kazi- 
mierZa cnotąbyła cnota czystości dzie
wiczej; Otaczał-opieką ubogich i cho- 
rycJMOni zawsze mieli do niego wol
ny dostęp. Wstawiał się za nimi u kró
la i bronił skrzywdzonych. Nie znosił 
obok Siębie ludzi zakłamanych, karie
rowiczów, upominał ich, a gdy to nie 
pomagało, oddalał.

Dla poratowania.zdrowia wiosną 
1483 r. został wysłany na Litwę, w na-

dziei, że uzdrowlgo tamtejszy klimat, 
chorował bowiem na gruźlicę. Nieste
ty gasł z dnia ną dzień. W zupełnej I 
przytomności umarł 4 marca 1484 
nad ranem, na rękach biskupa krakow
skiego Jana Rzeszewskiego. Ciało kró
lewicza Kazimierza pochowano przy 
-wtórze płaczącego ludu'w katedrze 
wileńskiej. W 1518 r. krófŻygmunt 
Stary rozpoczął starania o beatyfika
cję Kazimierza, uwieńczone^bullą pa
pieża Leona X z  1521 r. Dokument ten 
nigdy nic dotarł do Polski I dopiero 
papież Klemens VIII w 1602 r. na pod 
stawie kopii wydał nowy. W 1604 r. 
Wilhie odbyły się uroczystości kano
nizacyjne. Gdy otworzono grobowiec 
św. Kazimierza, znaleziono w nim nie 
naruszone ciało królewicza.

Na obrazach św. Kazimierz 
przedstawiany jest w stroju królew
skim z lilią  w ręku albo klęczący, 
przed; drzwiami kościoła. Czczony 

“jest jako główny patron Litwy. 
1960 r. Zakon Kawalerów Maltań
skich obrał św. Kazimierza za swo
jego patrona. Patronuję on również 
zorganizowanemu w 1948 r. w  Rzy
mie Kolegium Litewskiemu.

Za zwycięstwo - podróż
Gdy pod koniec ubiegłego roku cza

sopismo „Apskaita ir kontrole” ogłosi- 
ło warunki konkursu wiedzy zawodo
wej, główna finansistka.święciańskie- 
go parku autobusowego Lusia Janusz 
postanowiła spróbować szczęścia!'

Warunki konkursu wymagały od
powiedzi na 25 pytań. Oceniano je we
dług systemu 10-stopniowego.I.jakież 
było zdziwienie i radość młodej specja
listki, gdy się dowiedziała, że zajęła dru
gie miejsce, zdobywając 204 punkty.

H |  Organizator imprezy i jego spon
sor nagrodzili zwycięzców'podróżami 
turystycznymi. W redakcji czasopisma 
przedstawiciel Litewskiego Stowarzy
szenia Księgowych i Audytorów wrę
czył nagrody Pracownica ,^Energijos 
agentura” wygrała podróż do Paryża. 
Natomiast Lusia Janusz i finansistka z 
rejonu trockiego otrzymały skierowania 
do Pragi, Mogą tam się wybrać w do
wolnym dla siebie czasie.

Zenon SAMULEWICZ

Pogoda w m arcu Przysłowia miesiąca-
 |  Podczas nawrotu dwóch krótkich fal żim-
na na początku miesiąca i w dniach 15-rl9 
temperatura w nocy w wielu miejscowo
ściach spadła do 15-20 stopni mrozu. Nie
mniej luty wpisał się raczej pogodą wiosen
ną. Częste odwilże i fale ciepłe topiły pokry
wę śnieżną oraz powłokę lodową na zbiorni
kach wodnych. Śnieg stopniał całkowicie, a 
[lód miejscami jeszcze się zachował. W dol
nym biegu Niemna rozpoczęła się powódź, 
co prawda, niezbyt groźna. Najbardziej jed
nak powiało wiosną w dniach 26-27 lutego, 
gdy prawie całą Litwę nawiedziły wiosenne 
deszcze, a tu i ówdzie nawet grzmoty: Cier
piący na bezsenność wilnianie 27 lutego nocą 
również słyszeli grzmot, albo i widzieli bły
skawice, gdy tymczasem stacje meteorolo
giczne miasta nie odnotowały tych zjawisk. 
Temperatura w tych dniach wzrosła do 5-12 
stopni ciepła. W ostatnich dniach nieco się 
ochłodziło, ale znów będziemy witali wio
snę ciepłem i deszczem.

Tak się rozpocznie wiosna, chociaż prze
ciętna temperatura dobowa przez większą 
część miesiąca będzie jeszcze zimowa (ujem
na) i dopiero pod koniec wzrośnie do 2 stop
ni ciepła. Przeciętna temperatura marca wy- 
nofci 0-2 stopni mrozu. Nierzadko tempera
tura waha się około 0, w nocy jest chłodno, 
a w dzień nieco cieplej.

Ciepły marzec ma przeciętną temperaturę - 
o 5-6 stopni wyższą niż zazwyczaj. Przy bra
ku śniegu ziemia odmarza i-znacznie się osu
sza. Temperatura w dzień nierzadko wzrasta 
do 10-15 stopni ciepła, a najwyższą tempe
raturę pod koniec marca odnotowano w 1990 r. 
Sięgała ona 15-20 stopni, a miejscami 23 
stopni. W Wilnie w roku 1990 najcieplej było 
19 marca, gdy termometry wskazywały 20 
stopni ciepła.

Zimny- marzec z grubą pokrywą śnież
ną, jak pamiętamy, był w ubiegłym roku. Na 
Żmudzi ta pokrywa sięgała miejscami 72 cm. 
A temperatura w nocy opadała do 13-22 stop
ni mrozu. Zdarzało się jednak, że marzec 
bywa jeszcze chłodniejszy niż ubiegłorocz
ny. Przeciętna temperatura o 6-8 stopni jest 
wtedy niższa od wieloletniej (w ubiegłym 
roku była niższa zaledwie o 1,5-4 stopnie). 
Najniższe temperatury marca wynosiły mi
nus 25-36, a w Warenie - 38 stopni.

W. marcu występuje w całej Litwie nie
wiele opadów - zaledwie 27-50 mm. Częściej 
jest to śnieg niż deszcz, toteż i grzmoty w 
pierwszym miesiącu wiosny bywają rzadko. 
Częstokroć jeszcze szaleją zamiecie, bywają 
gołoledzie.

Eugenija SZAKALYTE 
'___________  synoptyk

x Marzec odmienia wiatry, deszcz miesza z po
godą, więc nie dziw, jeśli starzy czują go ze swą 
szkodą.

x W marcu śnieżek sieje, czasem słonko grze
je.

x Czasem mai^cc tak się podsadzi, że dwa ko
żuchy oblec nie wadzi.

x Czasem i w marcu zetnie wodę w garncu. 
x Co w marcu urośnie, w maju Zmarznie. 
x Śnieg marcowy owocom niezdrowy. 
x Ile w marcu dni ciepłych i czystych, tyle wio

sną dni chłodnych i dżdżystych.
x Co marzec wypiecze, to kwiecień wysiecze. 
x Kiedy w marcu deszczów mało, latem słońce 

będzie grzało.
x Nie ma w marcu wody, nie ma w kwietniu 

trawy.
x Suchy marzec kwiecień nagradza, bo desz

cze sprowadza.
x Kiedy w marcu plucha, to W maju posucha. 
x Kiedy w marcu deszczu wiele, nieurodzaj 

zboża ściele.
x Gdy marzec z deszczem chadza, mokry czer

wiec sprowadza.
x Ile w marcu rosy na polach znajdują, tyle po , 

Wielkanocy szronów przewidują.
x He mgieł w marcu, tyle deszczów w czerwcu. 
x Marzec czy słoneczny, czy płaczliwy, listo

pada obraz żywy.
x W marcu grzmoty - w maju śniegi. 
x Gdy w marcu niebo od południa ryknie, wiel

ki z tego urodzaj wyniknie.

x Gdy dzika gęś w marcu przybywa, ciepła 
wiosna bywa. |

x Jeśli bociany w marcu grzechoczą, ciepłą 
wiosnę rychło przytoczą.

x Na Kazimierza (4) zima do morza zmierza. 
x Męczennicy (10), jeśli psocą, będzie dżdży

sto Wielką Nocą, a gdy kropla dżdżu nie spadnie, 
przez sześć niedziel będzie ładnie.

x Gdy mróz w marcu dnia dziesiątego, jeszcze 
czterdzieści dni mrozu takiego.

x Na Grzegorza (12) szuka kawka łoża. 
x Na Leona (14) pogoda-będzie w polu uroda. 
x Klemens (15) zapowiada, jaka pogoda na 

Wielkanoc się nada.
x Ogrodniku! Gertruda (17), gdy słońcem bły

śnie, zrobi cuda.
x Józef (19) przychodzi - wiosnę przywodzi. 
x Józef łaską ziemię kole, wyjeżdżajcie chłopy 

w pole!
xOd dwudziestego marca słońce zagrzewa na

wet starca.
x Jak po Benedykci»-(21) ciepło, to i w lede 

będzie piekło.
x Gdy na Marka (24) pszczoły się ruszają, mo

krą wiosnę zapowiadają
x Gdy w ostatni wtorek pada, suchy rok się za

powiada.
x Gdy dwudziestego piątego pada, rzadkie żyta 

zapowiada.
x Gdy na dzwony wielkanocne pada; suchość 

nam przez całe lato Włada.
x W Balbiny (31) dzionek nuci już skowronek.

Dobrał M. B.
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Cmentarz Wojskowy
na Antokolu w Wilnie

Z g o d n ie  z  zap o w ied z ią  k o n ty n u u jem y  d r u k  listy  żo łnierzy
W o jsk a  Po lsk iego  spoczyw ających  n a  ty m  cm en tarzu .

(Pocz. patrz w nr 6 (10 stycznia br.), nr 33 (18 lutego br.)

V I  r z ą d  •
1. I nowski Stan., szeregowiec wojska poi. 43.1920
2. Krajew Szymon, 43.1920
3. Mroz Stefan, 33.1920
4. Skocen Wacław, 43.1920
5. Buczkowski Rom. 23.1920
6. Kmieciak Waci. 283.1920
7. Gryga Stan. 273.1920
8. ?
9. ?
10. Gordziej Konst. . - 23.1920
11. Beler Wincenty 0 .1920
12. Król Józef 53.1920
13. Krczlik Andrzej 283.1920
14. Skiecin Józef 1.2.1920
15. Wiktorowkz Fr. 173.1920
16. Okuniewicz Jan 13.1920

| 17. Wielgus Jan 25.2.1920
18. Godlewski Stan. 1.2.1920

y 19. Suchalski Stan. 11.2.f1920
20. Morglich Wład. 1.2.1920

’ 21. Gruziewicz Al. 23.2.1920
.. '  22. Mrozicki Stan. 233.1920
i, 23. Kalustowicz Jan 213.1920
s 24. Masłowski Józef 20.2.1920

25. Nowakowski SL - 13.1920
;t 26. Romanowski Jan 21.2.1920
<j 27. Jeżewie ki Adam 213.1920
 ̂ 28. Baliński Winc. 20.2.1920

|  . 29. Palęski Józef 21.2.1920
n 30. Szemik Herman, szeregowiec 28p^trzJC 1.1.1920

V I I  r z ą d
Sr 1. Tokariow szereg, wojsk. poi. 9.6.1920
1  2. Żurek Józef 273.1920
J1 3. Banas Andrzej 27.1.1920
c_ 4, Sulewski Stan. 29.1.1920
r- 5. ?
a‘ 6. Jurczak Andrzej 53.1920

7. Jlewicz Bronisław 103.1920
f 8. Kankin Józef, szereg. 1 K.22P.P. 25.1.1920
o- 9. Dąbrowski Wład., szereg, wojsk. poi. 26.1.1920
i  10. Czernawski Józef 31.1.1920

U. Manocha Józef 213.1920
12. Godlewski Fabj. 1.1.1920

,  13. Pietrzak Stanisław . 12.2.1920
c- 14. Sadowski Józef 3.2.1920
w« 15. Owczarek Mieczysław 223.1920

16. Marciniak Stanisl. 1.2.1920
17. Brzeziński Wacław 1.2.1920

ać 18. Zalewski Ignacy 253.1920
ej 19, Gwoźdź Jan 243.1920
^  20. Karchanowicz J. 233.1920
dą 21. Kuncewicz Adolf 23.1920

22. Lagala Jan 23.1920
?7 23. Nieznany żołnierz wojsk polskich 1920

24. Bobryk Stanisław szereg, wojsk poi. 31.1.1920
sy 25. Domański Sylwester 31.1.1920

26. Świerszcz Karol 31.1.1920
y~ 27. Maszkicwicz Antoni 1.2.1920

28. Wersocki Edward 163.1920
^  29. Biernacki Stanisław 13.1920
ć. 30. Rostkowski Ignacy 13.1920

31. Judja Krystjan
e-

10.6.1920

a- vni rząd
w 1. Wiciński Stefan, szereg, wojsk. poi. 28.1.1920

2. Kublin Tomasz 29.1.1920
iż- 3. Włoch ranc. 43.1920
ie 4. Wultański Adam, szereg, wojsk poi.

5. r
6. Wyszy kowski B. szereg, wojsk poi.

23.1920

263.1920
ci. 7 . Wrzekicwicz Leop. podch. wojsk poi. 21.2.1920
ie 8. Myszkowski Sz. szereg, wojsk poi. 273.1920

9. Szaleńczyk Stan. 27.2.1920
10. Grzewicz Bolesl. 273.1920
11. Czarnowski Józ. 26.2.1920

ęć 12. Spacjer Kazlm. 29.5.1920
jj.1 13. Groncewlcz Stef. 27.2.1920

14. Sosniewski Ant. 27.2.1920
P) (Cdn.)

Koszykówka
M is trz o s tw a  E u ro p y  

ro z lo so w a n e
Koszykarze Li twy występy w mistrzo

stwach Europy rozpoczną od mcczu z Izra- 
25 czerwca. W grupie B drogą loso

wania w Barcelonie ustalono, żc wystąpią 
również Słowenia i Francja.

Oto podział na grupy:
Grupa A: Grecja, Bośnia-Hercego- 

i, Rosja, Tiircja.
Grupa B: Litwa, Słowenia, Francja, 

IzraeL'
Grupa C: Jugosławia, Łotwa, Wlo- 
Polska.
Grupa D: Chorwacja, Ukraina, 

Hiszpania, Niemcy.
Polacy zmagania rozpoczną mcczcm 

z wicemistrzem olimpijskim i mistrzem Sta- 
Kontynentu - Jugosławią.
Mcczc w grupach A i B zostaną roze

grane w Gironc, a w grupach C i D w Bada-

Do drugiej fezy, która rozpocznie się 
czerwca, awansuje 12 zespołów (pierw- 
trzy drużyny z każdej grupy). Zostaną 
podzielone na dwie grapy. Po 4 najlcp- 
zespoły wejdą do ćwierćfinałów, które' 

zostaną rozegrane 4 lipca. Półfinały odbę- 
się S lipca. a finał 6 lipca.
Wyłoniono półfinalistki
W półfinałach mistrzostw Ligi Koszy

kówki Litwy wśród kobiet zmierzą się ko
wieńska drużyna Laisvc z Vćntą z Możcjck 

stołeczny Telckomas z mariampolską

Oto wyniki spotkań ćwierćfinałowych 
(grano do dwóch zwycięstw):

LKKI-yiktorija (Kowno) - Laisve 
(Kowno) 74:118 i 69:127.

Żuvcdra (Kłajpeda) - Gija (Mariampol)
J1 i 61:107.

AGRO-BASF (Kowno) - Telckomas 
(Wilno) 55:85 i 46:89,

Svaja (Wilno)-Ycnta (Możejki) 75:71,
:65 i 70:82.

Spotkania półfinałowe (dó trzech zwy
cięstw) odbędą się 5-6 oraz 8-9 marca.

Zwycięstwa gospodarzy
Na mistrzostwach Ligi Koszykówki 

Litwy wśród mężczyzn w końcu tygodnia 
rozegrano 9 spotkań. Tylko jedno zwycię
stwo na wyjeździć odnieśli koszykarze 
kowieńskiego. Allctasa, wygrywając w 
[Kłajpedzie z Ncptunasem 85:79 (48:42)  ̂

następnym dniu kłajpedzianic wygrali 
wileńską Statybą 87:64 (39:34).

Dwukrotnie zwyciężyła drużyna Szi- 
fiutc, która wygrała ze Statybą 91:73 

:33) oraz z AtleUscm 81:60 (37:28). • 
Koszykarze zespołu Sziauliai po trud- 

[nym zwycięstwie nad drużyną Alita-Savy 
"363 (34:34), wygrali następnie z ponic- 

fwieskim Kalnapilisem 93:77 (44:39). Dwa 
zwycięstwa świętowali również koszylca- 

drużyny Żemaitijos Olimpas. Wygrali 
P I  z  Kalnapilisem 90:85 (45:35) oraz z 
[zespołem z Oljty, 82:69 (38:30)- Kowień- 

Żalgiris pokonał koszykarzy zespołu ' 
Sąkala; 94:72 (46:33).
■ ■  Oto tabela rozrywek po tych spolka- 
niach (drużyna  ̂zwycięstwa, poiażki):

1. Ż a lg iris  22  -7
2. Szilutc 19 12
3. Ż. Olimpas 18 13
4. Neptunas t7 14
5. Sziauliai 17 14
6. Aticfas 15 15

' 7. Sakalai 14 15
8. Alita-Savy 14 17
9. KalnapUis 8 23
10. Statyba 7 21 

| Następne spotkania odbędą się w koń- 
Itego tygodnia,

M. RADZIWIŁOWICZ 
pVarciarstwo

■  Pięć medali Wiaibe 
i Daehiie

■Mistrzostwa świata w narciarstwie 
Ikłąsycznym w Trondhcim zakończyły, się 
[zdobyciem przez dwójkę znakomitych nar- 
[ciafzy - Rosjankę Jelcnę Wialbc oraz Nor
wega Bjocma Dachlic po 5 medali. Bilans 
Wialbc 10 5 złotych krążków. W równic 
bogatej kolekcji Norwega znalazły się trzy 
[złote oraz po jednym w pozostałych kolo
nach. \

Wialbc wygrała ostatnią konkurencja 
[kobiecą - bieg na 30 km techniką klasycz- 
Iną, uzyskując czas 1:23.04,9. Wyprzedzi
ł a  ona Włoszkę Stefanią Belmondo 
(1:23.32,2) oraz Norweżkę Marit Mikkcl- 
Isplass (134.55,7). Najlepsza z biegaczek 
polskich Bernadeta Bocek-Piotrowska za
jęła dopiero 44 miejsce, tracąc do zwycięż
czyni ponad 10 min. Małgorzata Ruchała 
była 50.

'  Misuzem świata w  konkursie skoków
na dużej skoczni został Japończyk Masa-

hiko Hnrada, który za skoki na 124 i 128 m 
uzyskał notę 252,1 pkt Drugi był Niemiec 
Dieter Thoma - 244,9 pkt (121,5 i 124 m). 
Medal brązowy zdobył Szwajcar Sylvam Frc- 
iholz - 237^ pkt (117,5 i 123,5 m). Polak 
Robert Mateja zajął 16 miejsce - 204,6 pkt 
(114 i 110,5 m). Inni polscy skoczkowie do 
finałowej trzydziestki nic zakwalifikowali się

Ostatnią konkurencję mistrzostw - bieg 
na 50 km techniką klasyczną wygrał Finn 
Mika Kristin Myllylac. Uzyskał on czas 2 
godz. 16 min. 37,5 sck. Srebrny medal zdo
był Norweg Erling Jevnc (2:17.32,4), a trze- • 
ci na mecie Bjocm Daehlic przegrał do zwy
cięzcy 1.58,5. Czwarte miejsce zajął Rosja
nin Alcksicj Prokurorow, a jego kolega z re
prezentacji Siergiej Czcpikow był 18. Słabo 
występujący w Norwegii słynny Władimir 
Smimow z Kazachstanu tym razem był dzie
więtnasty.

Wśród 87 biegaczy wystąpiło na tym 
dystansie dwóch narciarzy litewskich. Cały 
gyas na tabeli wyników był widoczny czas 
Riczardasa Panavasa, który ostatecznie za
jął bardzo dobre 24 miejsce ze stratą do zwy
cięzcy 9 min 33,7 sck. Władysław Zybąjło 
był 43. Obaj litewscy narciarce zdobyli pra
wo występu na olimpiadzie w Nagano.

W gronie 67 narciarzy, którzy ukończyli 
bieg, Polak KrzysztofWańczyk zajął 48 miej
sce zc stratą do triumfatora 16.483, a Janusz 
Krężelok był 62 - 22^3,8 min. za złotym 
medalistą. Ryszard Łabą nic ukończył bic-
B“- HOto końcowa klasyfikacja medalowa 
mistrzostw (złote, srebrne, br^owc):

1. Rosja

2,34. On i jego rodak Dalton Grant uzy
skali na koniec konkursu po 2,30.0  pierw
szym miejscu musiała zadecydować do
grywka, w której Smith skoczył 234. 
Strzelectwo 

M is trz o s tw a  z a k o ń cz o n o
Trzy medale zdobyli reprezentanci 

Polski w zakończonych w Warszawie mi-l 
strzostwach Europy w strzelaniu z broni 
pneumatycznej -1 srebrny i 2 brązowe. W 
konkurencji strzelania z pistoletu pneuma
tycznego Mirosława Sugun, Julita Macur 
i Mariusza Ludwig zajęły drugie miejsce, 
przegrywając tylko zRosjankami. Trzecie 
byłyBułgarki. Indywidualnie Sugun zaję
ła trzecią lokatę. Wyprzedziły ją dwie Ro
sjanki - Olga Kuzniccowa i Świetlana 
Smimowa. Brązowy medal zdobył junion 
Marcin Kmiecik w strzelaniu do ruchomej 
tarczy.

W  k i lk u  w ie rs z a c h
. x Kanadyjczyk Chris Rcnaud wyni
kiem 24,2S podczas akademickich mi
strzostw Kanady poprawił pływacki rekorc 
świata (basen 50 m) na 50 m sL grzbieto
wym.

x Reprezentacja Polski w hokeju ni 
trawie mężczyzn rozegrała w Kuala Lum] 
pur międzypaństwowy mecz z Nową Ze
landią, przegrywając 13(1:1).' 7 
Piłka nożna 

B ę d z ie  G a le r ia  M is trz ó w

1

1

2. Norwegia 4 4
3. Finlandia 3 3
4. Japonia 2 2
5. Włochy 0 4
6. Niemcy 0 1
7. Austria 0 0
8. Czechy 0 0

Francja 0 0
Szwajcaria 0 0

Biathlon
A. Stera mistrzynią Europy

W austriackim micścic Wtndischgar- 
sten odbyły się mistrzostwa Europy w bia
thlonie; W biegu na 7,5 km zwyciężyła 
Polka Anna Stera, która wynikiem 23.06,6 
(bez punktów karnych za strzelanie), wy
przedziła Rosjankę Tatianę Martynową - 
23.14,2 (3 min. kary) oraz Włoszkę Na- 
thaiic Sąritcr - 23.30,5 (1 min. kary).

W biegu na 20 km zwyciężył Rosja- 
ńin Śicrgicj Rożkow - 1:0035,3 (I min. 
kary), pized Polakiem Tomaszem Sikorą - 
1:01.58,8 (1) i Niemcem Marco Morgen
sternem 1:02.'3^(2)i 

s W biegu na 10 km mężczyzn trium
fował Rosjanin Andricj Padin-28.24,7 (2). 
'Wyprzedził on reprezentantów Słowenii 
Jozc Poklukara - 28.26,6 (2)i Tomasa Glo- \ 
bocnika - 2832,4 (1).

_W biegu na 15 tan seniorek zwycię- - 
żyła Niemka Katja Becr-5134,5 (1) przed 
Rosjanką Albiną Achapową i Słowaczką 
Sonią Mihokovą. .

W sztafecie 4x7,5- km wśród męż- ‘ 
czyźn ;zwyciężyii' Niemey przed -Rosją i 
Norwegią, a wśród kobiet sztafetę 3x7>5. 
km wygrała Rosja przed Niemcami i Czc- 
chami. Polskie ekipy seniorów i seniorek 
udały się do Japonii na zawodŷ  Pucharu 
Świata i nic-uczestniczyły w rywalizacji 
sztafet7

Inf. wł.
Piłka ręczna

Prowadzą faworytki
Na mistrzostwach Litwy wśród kobiet 

cztery najlepsze zespoły rozpoczęły zawo
dy finałowe. Do połowymaja«nc między 
sobą zmierzą się czterokrotnie. •

Faworytki zawodów - szczypiomist- 
ki wileńskiej łskady zwyciężyły stołeczny

- drużyny Szvicsa-Vadaksis 33:22 (1-9: 
oraz Eastcon AG-RSRC 35:11 (15:6).

' Ostatnia drużyńa przegrała również z wi
leńskim zespołem Żalgiris-KKI-22;25

- (13:12). Handbolistki z Kowna pokonały 
również swe konkurentki do srebrnego 
medalu - zespół Szvicsa- Vadaksis 30:25
(15:11). 7  X  "  8 8

X W towarzyskich meczach piłki ręcz-
- nćj'mężczyzn Polska pokonała Estonię 

24:19 (13:10) i 32:18( 15:11).
x W towarzyskich spotkaniach reprc*

' zcntacji młodzieżowych Polska przegrała 
z Białorusią 21:24 (10:10), a następnie zre
misowała z tym zcspołcm20:20 (13:10).

M. PIASECKI
Lekkoatletyka
Rekord świata w trójskoku

Kubańczyk Alliaccr Umitia ustano
wił halowy rekord świata w trójskoku uzy
skując w Sińdclfingcn odległość - 17,83 
m. Poprzedni rekord (17,77) należał od 
1994 r. do Rosjanina Leonida Wołoszina.

W lekkoatletycznym mityngu skocz
ków, który odbył się w Berlinie brązowy 
medalista olimpijski z Atlanty Brytyjczyk 
Stcvc Smith wyrównał najlepszy w tym 
roku wynik na świccic w skoku wzwyż -

Galerii Mistrzów (Hall of Championś) 
Paryżu.

firmy z Atlanty, specjalizującej gę w 
zacji licznych w USA kompleksów n

sławniejszych klubów wszechczasów.

Mistrzów nastąpi w styczniu 1998 r

nych tego Zaszczytu o

ricra piłkarska trwająca nic mnićj-niż 10

;dali i afer, łącznie z narkotykowymi,}___
Nowe przepisy piłkarskie

International Board -komis 
działna w FlFA za nowelizację 
podczas mityngu wBclfaścic od

żc bramkarze nie będą mogli za 
piłki dłużej niż-przcz 5-6 sck. or 
po wyrzucić z autu. Pozwolonoń

v życic 1 lipca br.

w pitkę nożną.
t Obawiamy się, żc telewizja n

składa się z ludzkich istot, 
- fei, błędów. Musimy się z 
-Komisja nic zaakceptowała 
wadzenia do gry na boisko c

izę zbyt długo są w ,,posiadaniu” piłki

cja dobitnie wykazuje, iż bramkarze z

dodał Blattcr.
Postanowiono, żc bramkarze będą r 

gli zrobić zpiłką najwyżej cztery kit 
Przekroczenie tego przepisu karane bęc 
rzutem wolnym pośrednim: Z innych 
wości regulaminowych warto wymic 
możliwość strzelania gola z każdego iz 
wolnego.

MŚ*20Ó6: Niemcy, Anglia
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 |Stosiinki między Unią Europejską
In Rosją nic budzą takich emocji jak te 
Jniędzy NATO a R osją^c i tu jest do 
[przezwyciężenia "wiele problemów - 
(przyznawali unijni dyplomaci przed 
szczytem w Moskwie, w którym wzięli 
udział prezydent Borys Jelcyn, szef 
■Komisji Europejskiej Jaeques Santer 
[oraz Wim Kok - premier Holandii, któ- 
■przewodn i czy w tym półroczu UE.

■ Unia ma własne interesy, których' 
będzie bronić w Moskwie, ale szczyt 
'mieści się także w szerszych ramach 
zabiegów Zachodu, aby udobruchać 
Moskwę przed ogłoszeniem listy 
państw zaproszonych do NATO w lip- 

br. Choć Rosja zgłasza -znacznie 
mniej zastrzeżeń wobec planów posze
rzenia samej UE, rozmawiano też'o .

epokojach Moskwy związanych -z 
tymi planami.

Ostrzeżenia wystosowane przez 
Unię do Polski i Słowacji, że nic po
winny tworzyć z Rosją stref wolnego 
handlu, dopóki nie zostanie ona człon
kiem Światowej Organizacji Handlu, 
(ang. WTO), dostarczyły Rosjanom 
argumentu na potwierdzenie tezy, że : 
przyjęcie do Unii państw Europy Srod-

Szczyt

Mniej nerwowo
kowej i Wschodniej stworzy bariery 
między nimi a Rosją. Unia ripostuje, 
że samą jest gotowa rozpatrzyć moż- 
liwóśćśtrcfy wolnego handlu z Rosją, 
gdy ta przystąpi .do WTO. „15" bar
dzo by sobie tógo życzyła i jest goto
wa w.tym pomóc, jeśli Moskwa zgo
dzi się dostosować do reguł WTO!

Dowodząc, że poszerzenie Unii 
grozi izolowaniem ich od dawnych 
satelitów, Rosjanie posługują się też 

■ innym argumentem. Wskazują na nie
oficjalne przestrogi Brukseli* że nowi 
członkowie Unii będą musieli dosto
sować swą politykę wizową do unij
nej, a ta nakłada na Rosjan wjeżdżają
cych do UE-obowiązek posiadania 
wiz. Perspektywa przyjęcia do Unii 
Estonii i Łotwy powodujcie?, żeMo- 
skwa czuje się upoważniona żądać ód 
Unii, aby mocniej naciskała'na Esto
nię i Łotwę w sprawie praw rosyjskich - 
mniejszości w tych krajach;

Ze spraw czysto dwustronnych - 
unijni goście kajali się przed Jelcynem, 
gdyż „15” nie ratyfikowała jeszcze 
podpisanego z wielką pompą w czerw
cu 1994 roku układu UE-Rosja o 
współpracy i partnerstwie. Po zwłoce 
wynikającej z „przepracowania” par
lamentów Unii, ale także z zastrzeżeń 
do polityki Moskwy wobec Czeczenii, 
zatwierdzić ukłądrmusi jeszcze sześć 
unijnych parlamentów. Teoretycznie

obowiązuje umowa przejściowa wdra
żająca część handlową układu o part
nerstwie, ale obie strony wzajemnie 
zarzucają sobie łamanie, jeślj nie lite
ry, to ducha umowy.

Mająca ponad 3 mld dolarów dc- 
-ficytu w handlu z Rosją Unia skarży 
się na rosyjskie restrykcje w imporcie 
(nie tylko taniej wódki z UE}., ale sama 
broni się przed rosyjskąśtąlą i teksty
liami (w tym ostatnim wypadku profi
laktycznie, bo na razic.ma tu nadwyż
kę, co sprowokowało już rosyjskie 
kontrrestrykcje przeciw tekstyliom z 

i-JJE). Unijni inwestorzy skarżą się na 
traktowanie ich przez władze rosyjskie 
- sygnalizują przypadki dyskrymina
cji (związane prawdopodobnie z ko
rupcją), niestabilność reguł, w tym 
przepisów podatkowych. Ale i Rosja

n ie  skarżą się na dyskryminację - na 
I przykład na trudności z zakładaniem 
kont bankowych w UE.

Unia odpowiada, że banki boją się, 
że zostaną wykorzystane do prania 
brudnych pieniędzy Posłuży to za ar
gument unijnym-gościom, że Rosja 
musi ściślej współdziałać z „15” w 
zwalczaniu rosyjskich mafii przemy
cających narkotyki, masowo kradną
cych i wywożących samochody, han
dlujących materiałami rozszczepialny
mi oraz właśnie piorących brudne pie
niądze.

Krvzvs

Stan wyjątkowy w Albanii
Parlament albański przyjął jed

nomyślnie dekret o wprowadzeniu 
stanu wyjątkowego na terytorium ca
łego kraju.
N Stan wyjątkowy ogłoszony zo
stał na Czas nieokreślony, „do przy
wrócenia porządku konstytucyjnego 
i publicznego”. -,

Stan-wyjątkowy źostat zadekre
towany nazajutra: po przyjęciu przez 
grupę parlamentarną rządzącej Par
tii Demokratycznej dymisji premie
ra. Aleksandra M eksiego i^ w  
przededniu przewidzianego ponow
nego wyboru przez parlament Sale- 
go Berishy na prezydenta Republi
ki.

Wprowadzenie stanu wyjątko
wego poprzedziły sześciotygodnio-'  
we manifestacje antyrządowe, a w 
ostatnich dniach Ićrwąwe rozruchy,. 
wywołane upadkiem funduszy inwe- 
stycyjnych, który pociągnął z a  sobą 
utratę oszczędności przez tysiące Al- 
bańczyków.

W piątkowych starciach we Vlo- 
rze na południu kraju śmierćponio- 
sło 9.osób - 3 osoby cywilne i 6 ofi
cerów tajnej policji SHIK. Do zamie
szek doszło, gdy tajna pólięja usiło
wała usunąćstudentów prowadzą
cych od 20 lutegostrajk głodowy. W

obronie studentów stanęły tysiące 
mieszkańców miasta. Demonstran
ci obrzucili kamieniami -i podpalili 
siedzibę tajnej policji?'

W sobotędęmonstranci w miej
scowości Lushnja zatrzymali cięża-l 
rówki wiozące policjantów, których] 
rozbroili, a samochody podpalili. Do 
starć demonstrantów z policją do
szło ,w sobotę w Tiranie.

W niedzielę półtysięczny tłum 
zaatakował komisariat policji 
miejscowości Seranda. Zagarnięto 
znaczne,‘ilości broni i.amunicji, na
stępnie podpalono. budynek/ Tłum 
napadł tam również na bank, spalił 
kilka magazynów i, uwolnił więź
niów z miejscowego zakładu karne 
go. Również.w niedzielę grupy de
monstrantów okradły i  podpaliły 
służbową rezydencję prezydenta 
Berishy we Vlorze.

Opozycyjna koalicja „Forum na 
rzecz Demokracji” zaapelowała do 
prezydenliBerishy, by odłożył prze
widziane na poniedzalek wybory 
prezydenckie w parlamencie. Beri- 
sha może być pewny zwycięstwa, 
gdyż jego Partia Demokratyczna 
dysponuje 122 miejscami w 140- 
osobowym Zgromadzeniu Ludo 
wym.

Antykoncepcja

Miłość tylko w celach 
prokreacyjnych

H ptategóryczny sprzeciw-wobec 
wszel ki ch form. sztucznej antykon- 

fcepcji i aprobatę'jedynie dla aRtów 
[iowych obojga małżonków, które 
isą sprzeczne z prokreacyjnym ce- 

■związkumałżeńskiego wyraziła 
Robotę Papieska Rada ds.-Rodzi

m i  W specjalnym dokumencie skie
rowanym do spowiedników Papieska 
Rada podkreśliła, iż mająoni ugrun
towywać w wiernych prawdę, że 
.przekazywanie życia” jest jednym 
podstawowych celów uświęconych- 

sakramentem-związków małżeń
skich. •

We wstępie do „Vademecum dla 
spowiedników o niektórych tematach 

oralnych związanych z życiem 
małżeńskim" podkreślono, iż doku
ment ten został-sporządzony na proś- 

papieża Jana Pawła II. > - 
Watykański dokument, obok 

przyzwolenia na akty płciowe jedy- 
w małżeństwie i wyłącznie zmy- 
o prokreacji, przyniósł kolejne 

ostre potępienie antykoncepcji. 
Przeciwstawiając się bezpośrednio 

przekazywaniu życia, antykoncepcja 
zdradza i wypacza dar miłości w 
Związku małżeńskim, obniża „war- 

totalnego oddania” i zaprzecza 
planowi miłości, w którym, za po

średnictwem Boga, uczestniczą ma- 
-łżońkowfe” - napisano w dokumen
cie:

W „ Vademecum” stwierdzono; że 
każdy akt małżęńślfci, który, świado
mie czyniony jest niepłodnym jest 
„złętn samym w sobie” i jest zaprze^ 
ćz.eniem „suwerennej roli Boga” w 
przekazywaniu życia. Jeszcze więk
szym złem jest, jak napisano w „Va- 
demecum”, „używanie środków, któ
re mają skutek aborcyjny, uniemożli
wiając implantację embrionowi lub 
powodując jego wydalenie we wcze
snej fazie ciąży’'.

W „Vademecum” podkreślono, że 
nie są objęte tym potępieniem „mo
menty intymności małżonków podej
mowane wyłącznie w okresach nie
płodnych” Z racji poważnych moty
wów związanych z „odpowiedzial
nym ojcostwem lub odpowiedzialnym 
macierzyństwem”.; W dokumencie 
podkreślono, że „świadectwa par 
małżeńskich, które od lat żyją w zgo
dzie z planem Stwórcy i stosują, kie
dy występują ku temu Wymiernie po
ważne powody, „naturalne” metody, 
potwierdzają, że małżonkowie mogą 
stosować się całkowicie, za wspólną 
zgodnąi w pełnym oddaniu siebie, do. 
wymogów zarówno czystości, jak i 
życia małżeńskiego”.

Odpady

Blokady odpadów 
radioaktywnych

 P P  rejonie Gorleben w Dolnej
[Saksonii narasta opór przeciwko 
zbliżającemu się transportowi ko
lejowemu z odpadami radioak
tywnymi z południowych N ie
miec na składowisko w Gorleben. 
Przeciwnicy energii atomowej za
blokowali w kilku miejscachftra- 

między stacją przeładunkową 
Danner.bergu i składowiskiem 
Gorleben. Według policji, zgro

madziło się tam ponad 10 tys. 
przeciwników energii atomowej.

Pociąg z sześcioma pojemni
kami, zawierającymi odpady ra- 
" 'aktywne z elektrowni atomo- 

wej Neckarwestheim i z Francji,

wyruszył pod silną eskortą poli
cyjną z elektrowni (tradycyjnej, 
na węgiel) w  Walheim w Badc- 
nii-W irtembergii, gdzie znajdo
wały .kontenery do miejscowości 
Dannenberg w  Dolnej Saksonii. 
Stamtąd pojemniki zostaną prze
wiezione samochodami do Gorle
ben.

Na szosie łączącej Dannen
berg z  Gorleben w miejscowości 
Splietau demonstranci ustawili 
blokadę z  ok. 70 traktorów. Ok. 
500 demonstrantów blokuje inny 
odcinek drogi w pobliżu stacji 
przeładunkowej w Dannebergu. 
Policja nie interweniuje.

Banki

W panice wycofują pieniądze
;  . Ogarnięci paniką Węgrzy stali 
w długich kolejkach i wybierali 
pieniądze z kont w Postabanku, po 

.tym gdy w  kraju rozeszła się wieść" 
Mo jeg o  bankructwie. ,Na nić  nie 
zdały srę zapewnienia m.in. Ban- ‘ 
ku Narokowego i ministerstwa fi-. 

Tiansów, że Postabank jest w do- ’ 
brej kondycji i nie m a powodu do 
obaw;

Niemal połowa z IX) milionów 
W ęgrów to k lien c i Postabanku, 
drugiego pod względem wielkości 
banku w kraju. Ogółem depozyty 
czterech milionów klientów wyno
szą około 200 mld forintów.

Największa panika ogarnęła

Budapeszt, gdzie przed oddziała
mi .Postabanku ustawiały się wie
logodzinne kolejki. Bank postano-, 
wił wypłacać pieniądze, także w- 
niedzielę, aby w ten sposób odzy
skać zaufanie^klientów.

Prezes banku Gabor Princz-. 
przewodńicząćy Państwowej Ko
m isji Finansowej Imre Tarafas, 
Węgierski Bank Narodowy i mini
sterstwo finansów nie raz składa
ły oświadczenia, że Postabank jest 
wypłacalny, nie ma problemów fi
nansowych i jest w stanie spełnić 
w szystk ie swoje zobow iązania 
oraz-że nie stało się nic, ćo uza
sadniałoby taką panikę. Nic nie po

mogło. Węgrzy są przekonani, że 
bank zbankrutuje.

Bank centralny zapowiedział, 
że jest gotów pomóc dostarczyć 
gotówkę, jeśli w nadchodzących 
dniach ludzie nadal będą masowo 
wypłacać pieniądze. -

Przedstawiciele kół finanso 
.wych zwracają uwąge, żc  wybuch 
paniki został być może wywołany 
celowo z przyczyn politycznych, 
aczkolw iek teza ta- n ic  została 
jeszcze dowiedziona.; Prezes Po
stabanku podkreśla, że łatwo prze 
ś ledzić trasy  rozchodzenia si< 
plotki o bankructwie banku; z Bu 
dapesztu na wschódlcraju.

Historia

Pełne wyjaśnienie 
roli Yichy

Prezydent Francji Jacques Chi
rac oświadczył w niedzielę na spo
tkaniu, z przedstawicielami spo
łeczności żydowskiej, że należy w 
pełni wyjaśnić rolę-reźimu Vichy. w 
latach II wojny ̂ światowej a także 
jego funkcjonariuszy, jeśli idzie o 
zagładę i prześladowania Żydów.

Chirac przypomniał, że w  1995 
roku jak o  pierwszy z prezydentów 
uznał odpowiedzialność państwa 
francuskiego w aresztowaniach, de
portacji i zagładzie tysięcy Żydów. 
Jego poprzednik, socjalista Franco- 
is Mitterrand nigdy nie chciał uznać 
tej odpowiedzialności, tym bardziej,

że samprzez pewien czas był wyso
kim urzędnikiem administracji y i
chy

Za kilka miesięcy ma rozpo
cząć się proces byłego m inistra 
Maurice Papona, który w latach 
wojny jako sekretarz generalny de
partamentu Gironde z siedzibą w 
Bordeaux przyczynił się do depor
tacji kilku tysięcy Żydów do obo
zów zagłady. Nie ulega wątpliwo
ści, że proces ten rzuci nowe świa
tło na rolę, jaką w prześladowaniu 
Żydów spełniali urzędnicy.admini
stracji Vichy i w ogóle Francuzi 
tamtego okresu.

Napad

„Skok”
na restaurację

Trzej uzbrojeni i zamaskowani strzelając w  powietrze i kazali go
ściom lokalu położyć się na ziemi. 
Podczas gdy jeden z nich zmusił 
kierownika do oddania zawartości 
kasy, dwaj pozostali zebrali toreb
ki t portfele klientów.

Cała akcja trwała tylko kilka mi
nut. Złoczyńcy uzbrojeni w  dwie 
strzelby i pistolet zdołali uciec z łu
pem, zanim przyjechała policja.

mężczyźni wywołali panikę w re
stauracji przy wielkim magazynie 
handlowym w Valence w południo- 
w o-w schodniej F rancji, k iedy 
wdarli się tam uzbrojeni. Ich łupem 
padła kasa lokalu i wartościowe 
przedmioty, jakie mieli przy sobie 
klienci.

Bandyci wpadli do restauracji,

Partie

Powstała 
partia 

Lebiedzia
W Czelabińsku odbył się zjazd 

założycielski Rosyjskiej Partii Na- 
rodówo-Republikańskiej (RPNR), 
której twórcą jest Aleksander Le- 
biedź, były szef Rady Bezpieczeń
stwa Rosji.

Partia ta powstała pod koniec 
grudnia ubiegłego roku na bazie 
struktur organizacyjnych ruchu 
„H onor i O jczyzna” . L ebiedż 
stwierdził wtedy, że nowe ugrupo 
wanie polityczne będzie „partią 
trzeciej drogi”. „Trzecia droga po
winna stać się alternatywą zarów
no dla komunistów, jak obecnej 
nomenklatury, ponieważ i jedni, 
dńidzy są obcy narodowi, który 
je s t  dla niefi szarą, sterow aną 
masą”. „Jest to partia dla wszyst
kich tych, którzy nie aprobują ani 
skrajnej lewicy, ani skrajnej pra
wicy, dla tych, którzy na własnej 
skórze doświadczyli wszystkich 
dobrodziejstw idei komunistów i 
obecnych demokratów. Będziemy 
zbierać ludzi, którzy podzielają 
nasze idee bodowy rzeczywiście 
demokratycznego, silnego prawo
rządnego państw a rosyjskiego, 
którzy rozczarowali się i komuni
stami, i „demokratami”.
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całkowicie odizolowany od otoczenia, 
byl wierną miniaturą naszej planety o 
oałkowicic zamkniętym obiegu mate- 
rii.^o trzech lafach eksperyment zo- 
wieszono, uznając, że dowiódł on tech
nicznych możliwości zbudowania po
zaziemskiej kolonii.

W 1993 roku zrodził się nowy 
pomysł - zbudowania uniwersalnego 
modelu żyjącej planety, nazwanego

Biosfera 2. Koncepcję stworzył \VaIs. 
ly Broeckcr, gcochcmik z nowojor
skiego obserwatorium Ziejjii, a kie
rownikiem projektu został John Al
len. Ideę wsparł materialnie amery
kański miliarder Gd Bass i wkrótce na 
pustyni w Arizonie powitała niezwy
kła budowla, jedno jej skrzydło, po
dzielone na trzy segmenty, to gigan
tyczna-farma z plantacją wtfrzyw ‘i;

Biosfera 2 
Ocean w kapsule

Tuż za zieloną ścianą bujnej 
roślinności, tworzącej namiastkę 
dżungli, rozciąga się piaszczysta 
plaża z rosnącymi tu i ówdzie pal
mami. Dalej - „ocean”, o głębo
kości zaledwie kilku metrów i po
wierzchni nie większej niż bo
isko do siatkówki. Od północy, 
stromo opadający do wody skali
sty k lif przypom ina wybrzeże 
Norwegii, ale na jego szczycie 
rozciąga się płaskowyż porośnię
ty afrykańską sawanną. Pozosta
łe brzegi „oceanu” pokryw ają 
lasy namorzynowe rodem z wysp 
Oceanu Spokojnego, przechodzą
ce w amerykańską pustynię usia
ną kaktusami i agawami.

Ten niezwykły model naszej 
planety to kolejna próba 
stworzenia zamkniętego 

ekosystemu o nazwie Biosfera.
'  Pozaziemska kolonia zamieszka

ła przez ludzi stanowi od dawna popu
larny motyw opowieści fantastyczno- 
naukowych. Jest również wyzwaniem 
dla uczonych i inżynierów, a być może 
- pierwszym krokiem w zasiedleniu 
Marsa i innych planet Układu Sło
necznego. Rozwój nauki i techniki 

'rozszerzagranice ludzkich możliwo
ści w takim tempie, że nie sposób 
.oprzeć się twierdzeniu, iż „żyjemy w 
czasach, kiedy poranna ułuda w po
łudnie staje się rzeczywistością”. A że 
wyobraźnia człowieka nic zna granic, 
tylko kwestią czasu było zrealizowa

n ie  pomysłu zbudowania na Ziemi 
prototypu kolonii na Marsie. £

Pierwszą prób&pizekucia marzeń 
o rzeczywistość podjął Walt Disney. 
Planował on zbudowanie w Disney
landzie na Florydzie zadaszonego mia
sta bez zanieczyszczeń i zakłóceń z 
zewnątrz/Projekt nazwano EPCOPT, 
czyli Expcrimcntal Prototype Oom- 
munity of Tommorów (Eksperymen
talny Prototyp Wspólnoty Jutra). Z I 
biegiem lat koncepcja ulegała zmia
nom i w rezultacie w Disneylandzie 
powstał park-wystawowy, prezentują
cy rozwój form porozumiewania się 
między ludźmi w ciągu wieków. Jego 
elementem jest jiedemnastopiętrowa 
kulista bramą wejściowa zwana „Stat- 
kicm Kosmicznym Ziemia”.

. Nie do końca udany okazał się I 
eksperyment Biosfera (dziś: Biosfera 
I). Zbudowany kosztem 200-milio
nów dolarów amerykańskich,-jobickt

owoców, sadem, łąką i obsianym zbo
żami polem. Nad nią wznosi się miesz
kalna wieża, przeznaczona dla sześciu 
osób, które w pierwszej fazie ekspe
rymentu mieszkały lam w całkowitej 
izolacji od świata zewnętrznego. Dru
gie skrzydło budynku, architekturą na
wiązujące do indiańskich piramid z 
Meksyku, kryje świat dzikiej przyro
dy. Lasy, stepy, skały i pustynie, po

krywają brzegi sztucznego oceanu z 
koralowymi' rafami, ezterdziestosto- 
powym skalistym klifem, z podwod
nymi jaskiniami, a nawet marszczą
cymi powierzchnię wody falami, W 
pewnej odległości od głównego obiektu 
zlokalizowano dwie kopuły, kryjące 
wytwórnię tlenu, zwane „płucami sys
temu”. Całość zajmuje powierzchnię 
ponad trzech akrów, czyli prawic 12 150 
metrów kwadratowych.

Biosfera 2 nic jest wiernym mo
delem Ziemi. Sąsiadują w niej ze sobą 
gatunki roślin pochodzące z różnych 
kontynentów, choć z tych samych sfer 
klimatycznych. Uniwersalny ocean 
łączy natomiast techy wszystkich cie
płych mórz świata. Dzięki takiemu 
rozwiązaniu z łatwością można obser
wować wzajemne zależności między 
poszczególnymi gatunkami i rządzą
ce przyrodą mechanizmy. W Biosfe
rze 2 proWadzi się badania nad skut
kami podwyższonej zawartości dwu
tlenku węgla,i zmianami klimatycz

nymi, wywołanymi tym zjawiskiem, 
ą  zwanymi,'„efektem cieplarnianym”. 
System pomp r rur wywołuje takie zja
wiska jak wiatr i deszcz. Utrzymanie 
'obiektu finansowane jesłrprżez kon
sorcjum powołane przez Uniwersytet 
Columbia.

•Sztuczny ocean Biosfery .2 za
mieszkany jest przez kilkanaście ga
tunków stworzeń o bardzo prostej bu
dowie. Brak w nim natomiast ryb i 
morskich ssaków, a nawet meduz czy 
większych skorupiaków. Projekt tego 
uniwersalnego morza stworzony zo
stał przez'amerykańskiego oceanogra
fa pochodzenia japońskiego, Taro Ta- 
kahashi. Zwrócił on jednak uwagę, że 
aby utrzymać odpowiednie dla świa
towego ekosystemu proporcje, nale
żałoby powierzchnię „oceanu” zwięk
szyć kilkanaście razy. Ze względu na 
wielką powierzchnię mórz i oceanów, 
nasza planeta powinna nazywać .się 
raczej Wodą, a nie Ziemią.

Marek PERZYŃSKI I 
„Morze”

Niepodległość

Arafat  grozi  p ro k la m o w a n iem  
p aństw a  p a le s ty ń sk ieg o

Przywódca Autonomii Palestyń
skiej Jaser Arafat zagroził, w sobotę 
wieczorem proklamowaniem niepod
ległego państwa palestyńskiego, co 
byłoby odpowiedzią na detyzję rzą
du izraelskiego o budowie nowego

żydowskiego osiedla we Wschodniej 
Jerozolimie.

Dó tej pory Arafat zapowiadał, 
że chce proklamować państwo pale
styńskie dopiero za pięć lat. Premier 
Izraela Beniamin Netaniahu ostrzegł

już Palestyńczyków, że proklamowa
nie takiefgo państwa spowoduje 
wstrzymanie ewakuacji wojsk izrael
skich z Zachodniego Brzegu Jordanu 
i strefy Gazy.

Azvl

Kolejny uciekinier
Na międzynaródówym lotnisku 

W Seulu jeden z pasażerów samolotu, 
odbywającego rejs z Pekinu dó Osaki 
w Japonii, zwrócił siędo władz Korei 
Południowejvo udzielenie mu politycz
nego azylu. Pasażer legitymował się 
chińskim paszportem.

Była Jo pierwsza tego rodzaju 
próba ucieczki z Korei Północnej. Po- 
łudniowokoreańskic władze niezwy
kle podejrzliwie potraktowały ucie
kiniera, zapowiadając szczegółowe

-  zbadanie jego sprawy. Młody Kore
ańczyk twierdzi, iż nazywa się Kang 
Czul Ho a w Chinach przebywał od 
1992 f., kiedy uciekł tu z Korei Pół* 
nocnej po zwolnieniu go z obozu pra
cy.

Władze seulskie sądzą, że w Chi
nach i w Rosji przebywa obecnie co 
najmniej kilkuset, a nawet może kilka 
tysięcy uciekinierów z Korci Północ
nej, oczekujących na szansę przedo-j 
stania się do Korei Południowej. I

Nostalgia

N a i n a  J e l c y n a  
t ę s k n i

Naina Jelcyna, żona prezydenta 
Rosji, oświadczyła w sobotę w.wy
wiadzie radiowym, że z nostalgią 
wspomina czasy Związku Radziec
kiego, „kiedy ,to wszyscy żyli w jed
nej rodzinie”. Ubolewa ona nad tym, 
że wielu jej przyjaciół mieszka teraz 
za granicą - w Kazachstanic,.na Biało
rusi i Ukrainie.

Naina Jelcyna wyraziła jednak

przekonanie, że „nadejdzie kiedyś 
taki dzień, kiedy wszyscy znowu bę
dziemy razem”.

W Moskwie mówi się, że Borys 
Jelcyn już wkrótce zaproponuje po
łączenie Rosji i Białorusi. Wielu Ro
sjan jest przekonanych, że „to do
piero pierwszy etap odbudowy 
Związku Radzieckiego”.
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Partie

Rozłam w PSL zażegnany

Obradująca w Warszawie Rada 
I Naczelna PSL wybrała Romana Jagie
lińskiego na swćgo wiceprzewodni
czącego. Rada podziękowała Jagieliń
skiemu za prącą na stanowiskach wi
cepremiera, ministra rolnictwa i go
spodarki żywnościowej w związku z 
jego oświadczeniem o Woli złożenia 
rezygnacji z tych iunkcji i wcześniej
szą decyzją Naczelnego Komitetu 
Wykonawczego PSL wycofującą go z 
rządu.

W przyjętej uchwale Rada zo
bowiązała NKW PSL do rekomendo
wania Jagielińskiego „do pracy na in
nym stanowisku dla dobra Stronnic

twa i naszego kraju'’; Rada przyjęła 
program PSL, którego założenia zo
stały wypracowane podczas ostatnie
go kongresu PSL -poinformował rzecz
nik prasowy Stronnictwa Aleksander 
Bentkowski.

Jagieliński powiedział dziennika
rzowi PAP po zakończeniu posiedze
nia, że wyrażona przez niego wola ustą- ' 

'pienia z zajmowanych stanowisk ma 
pozwolić na zachowanie jedności: w 
Stronnictwie przed jesiennymi wybo
rami do parlamentu; Prezes PSL Wal
demar Pawlak pytany czy kandyda
tem na stanowiska,'które zwolni Jagie
liński będzie posełPSLJarosław Kali- - 
nowski powiedział, że decyzja w tej 
sprawie już zapadła i nie uległa zmia
nie. -Zdaniem Bentkowskiego, premier 
Włodzimierz Cimoszewicz i SLD 
przyjmą do wiadomości tę decyzję.

|  Zych pytany o sytuację w 
Stronnictwie w kontekście rysu
jących się podziałów powiedział, 
'że nie trzeba się martwić o przy^ 
szlóśćj ponieważ kryzys w 
Stronnictwie: zostałpozytywnie 
rozwiązany.

- 12 lutego br. NKW PSL 
cofnąłJagicIińskiemufckomenda- 

- cję do-stanowisk' rządowych w 
koalicyjnym gabinecie Włodzi
mierza Cimoszewicżąl rekomen
dował na-funkcje wicepremiera i 
ministra rolnictwa Jarosła wa Ka
linowskiego. Od przeprowadze
nia przez premiera.tych zmian 
kadrowych PSL uzależnił swój 
udział w;rozmowąch koalicji PS£» 
SLD.

AK
Poświęcono tablice 

epitafijne
Tablice epitafijne,upamiętniające 

walczące, podczas II wojny, śjjnató- 
brygady Armii Krajowej z okrę

gu wileńskiego, które przeniesiono do' 
Bazyliki Mariackiej, w Gdańsku, po
święcił abp. Tadeusz Gocłowski,.me
tropolita gdański. Zostały one prze
niesione do bazyliki zkościołąpw. 

Barłomieja w Gdańsku.
Tablrce'epitafijrie upamiętnia- 

: 3 i 7 brygadę AK przeniesiono 
gdańskiej bazyliki w związku z 

decyzją o  przekazaniu kościoła pw.
Bartłomieja, w którym tablice tę 

znajdowały się, wyznawcom obrzę- 
grecko - katolickiego. W  uroczy

stości wzięło udział ok. 1000 osób, w 
tymVielu byłych żołnierzy AK, któ- 

przybyli na mszę w mundurach.

Nagrody 

(u pamięci Dariusza 
Fikusa

Doroczną nagrodę im. Dariusza 
Fikusa ustanowiła redakcja dziennika 
■Rzeczpospolitą*’ w pierwszą roczni- 

śmierci swego wieloletniego redak- 
■  naczelnego (1989-1996).

Nagroda w wysokości 30 tys. 
idzie przyznawana za „osiągnięcie, 

sukcesu w mediach”. Mogą ją  otrzy- 
właściciele, menadżerowie i pra

cownicy mediów, którzy oprócz osią
gniętego sukcesu, kierują się w swej 
działalności - co podkreślił redaktor 
naczelny „Rzeczpospolitej” Piotr 
Aleksandrowicz -"zasadami etyki za
wodowej i wysokimi standardami mo
ralnymi”.

Prawo składania wniosków o 
przyznanie nagrody (termin upływa z 
końcem roku) mają redakcje, stowarzy
szenia twórcze i zawodowe, inśtytu- 

firmy, a także osoby prywatne. 
Ogłoszenie wyników i wręczenie na
grody następuje I lutego następnego 

v rocznicę powstania spółki 
Presspublica, wydawcy „Rzeczpospo-

Zmarły w marcu ub.r. Dariusz 
Fikus był dziennikarzem w drugim 
pokoleniu. Karierę zawodową rożpo- 

„Sztańdarze Młodych” i 
Exprcssie Wieczornym”, następnie 

przez 25 lat do stanu wojennegowspó- 
łtworzył tygodnik „Polityka”. Wspó
łpracował z pismami drugiego obiegu, 
uczestniczył w obradach okrągłego sto

po stronie „Solidarności”. W 1989 r. 
został redaktorem naczelnym „Rzecz
pospolitej” i w krótkim czasie prze
kształcił ten nie cieszący się ani zain
teresowaniem, ani zaufaniem czytelni' 

dziennik w czołową, wysoce opi
niotwórczą polską gazetę.

Kultura

Wileńskie „Kaziuki” w 
Poznaniu

-Dźwięki.dwóch hejnałów: gra
nego przed wojną w Wilnie oraz hej
nału poznańskiego z wieży renesan
sowego Ratusza na Starym Rynku za
inaugurowały w  niedzielę w stolicy 
Wielkopolski - odbywający się po raz 
trzeciwtym mieściczinicjatywy To
warzystwa Miłośników Wilna j Zie
mi Wileńskiej -"Kiermasz Kaziuko? _ 
wy”, nawiązujący do 400-Ietniej tra
dycji takiej imprezy, odbywającej się;' 
na placu łukiskim w Wilnie.

„Kaziuki” są obchodzone 4 
marca w mieśćienad Wiliąku czci św. 
Kazimierza - patrona Litwy. Na po
znański grunt przeszczepili „Kaziu
ki” mieszkający tu licznie przybysze 
z kresów wschodnich, głównie z Wi- 
leńszczyzny.

W niedzielę na Stary Rynek w

Poznaniu przybyły tłumy Pozna
niaków, którzy mogli zakupić na 
kiermaszu oryginalne palmywileń- 
skie, obwarzanki smorgońskiej ka- 
ziukowe serca i pierniki. Wysłu
chali oni też kapeli „Wilniuici” z 
Wilna, która W ubf n na II Festiwa
lu Kultury Kresowej w Mrągowie 
otrzymała nagrodę publiczności ‘i  
obejrzeli widowisko pŁ „Qj Lida,- 
Lida, ja do ciebie ida” w wykona
niu zespołu Towarzystwa. Kul tu-; 
ralnego Ziemi Lidzkięj z Lidy. 
Uczestnicy festynu mogli zapoznać 
się ponadto z gośćmi, przybyłymi 
z Kresów: poetką Alicją Rybalko, 
dziennikarką „Magazynu Wileń
skiego” Krystyną Marczykoraz 
kresowiakamiz Polski - Bernardem 
Ładyszem i Emilem Karewiczem.

Wizyty
Śmiercionośna niespodzianka

Na legnickim lotnisku, niespełna 
kilometr od miejsca, .gdzie 2  czerwca 
ma stanąć ołtarz, na którym będzie ce
lebrowana msza przez Jana Pawła II, 
znąjdowałosię ponad trzysta zardze
wiałych ijiin - powiedział; ppłk Marek 
Jankowiąk z głogowskiej jednostki sa
perskiej. Według niego, na dokładne 
sprawdzeń ielerenu saperzy potrzebują 
około miesiąca.

Gdyby doszło do wybuchu

podczas uroczystości religijnych, by
łaby tó tragedia. We msży weźmie 
udział około półtora miliona wier
nych. §iła rażenia tych min jest ogrom
na: od kilkudziesięciu do kilkuset me
trów. Nikt nie skontrolował terenu 
lotniska po opuszczeniu go w 1993.r. 
przez Armię Radziecką - pisze „SE”. 
-Cały „wybuchowy problem’* spadł 
na głowę sztabu organizacyjnego, 
przygotowującego wizytę papieża.

Turystyka

Nie wszyscy zadowoleni
' Wyniki ankiety przeprowadzonej 

wśród 900 osób, które zwiedziły je- 
sienią ub.r. Wawelskie Wzgórze wy-,, 
kazują, że co 5 turysta był niezado
wolony z prezentowanych mu atrak
cji „Jest dość daleko.do osiągnięcia w 
tej sprawie standardów światowych, 
BÓ niezadowolonych klientów powin
no być maksymalnie do 5 proc. zwie
dzających” - poinformował 2 bm. PAP . 
prof. Jan Ostrowski, dyrektor zam
ku.

W ub.r. Wawel zwiedziło ponad 
930 tys. turystów, czyli o 100 tys. 
mniej niż w 1995 r. Było to spowodo
wane wieloma remontami i zamknię
ciem kilku stałych ekspozycji. Naj
więcej, bo 364 tys. osób, obejrzało 
komnaty zamkowe. Ponad 230 tys. 
zwiedziło Smoczą Jamę.

Ankieta wykazała, że najbardziej 
zadowoleni z atrakcji turystycznych

na wzgórzu byli Amerykanie i Ro
sjanie, nieco mniejszy entuzjazm 
prezentowali Włosi, Japończycy i 
Francuzi. Zdecydowane niezado
wolenie wyrazili Hiszpanie. Wśród 
polskich turystów zachwyceni za
bytkami byli mieszkańcy wsi, na 
kolejnych miejscach znaleźli się 
mieszkańcy małych miast, na koń
cu-krakowianie.

Dobrze oceniono też atrak
cyjność ekspozycji m-iń. komnat 
królewskich, skarbca, zbrojowni. 
Smoczej Jamy. Nieco gorzej orga
nizację zwiedzania, a najniżej opi
sanie oraz oznakowanie ekspona
tów. Do tej pory przeprowadzo
no 3 tego typu ankiety. Na czer
wiec br. dyrekcja Wawelu zapowia
da kolejne'ankiety.

Komentarz

Skuteczna gra polityczna
W PSL nie ma miejsca dla dwóch 

liderów i dwóch frakcji, nie,czas też 
przed wyborami na wewnętrzne po
działy - stwierdza Anna Kwiatkow
ska komentując decyzję Romańa Ja
gielińskiego o podaniu się. do dymi
sji, Gdy gra idzie o najwyższą staw
kę, tylko zachowując jedriość i za
pewniając elektorat, o reprezentowa
niu je g o  interesów m a PSL zapew
nione miejsce w Sejmie i władzę-pod
kreśla autorka. ̂

Jej zdaniem, wprowadzając dó 
projektu konsty tucji poprawki ródcm 
2  projektu obywatelskiego, Stronnic- 
two „robi oko” w stronę pozaparla

mentarnej opozycji. Sondaże bo
wiem wykazują, że wojna o man
daty rozegra się przede.wszystkim 
między AWS i SLD. Które z tych 
ugrupowań będzie mogło, utwo
rzyć koalicję, dziś nie wiadomo^ąle 

_PSL t  jak  twierdzi kómęntatorka * 
tównie blisko do jednego, j a k  j 
drugiego.%Zatcm cel prezesa ludo
wców został osiągnięty, rozłamu w 
Stronnictwie nie będzie.. Po raz 
kolejny okazało się, że polityczna 
gra, prowadzona^ mało elegancki 

1 mimetodamirjestskuteczna, ąlcjak 
długo -, zastanawia się Kwiatkow- 

/ ska. -

Mniejszości

Do wyborów z Unią Pracy
Związek Białoruski w RP na swym 

III Zjeździe I bm. w Białymstoku po
stanowił wziąć udział w wyborach par
lamentarnych, wystawiając kandydatów 
z-list wyborczyęhUnii Pracy - poinfor
mował na .konferencji prasowej Euge
niusz Wappa, nowo “wybrany przewod
niczący zarządu ZBwRP.

„Zdecydowaliśmy, że najlep
szym partnerem w wyborach będzie 
Uńia Praęy,.ponieważ w  opinii naszych 
potencjalnych wyborców jest to partia 
lewicowa, ajęj działania skierowane są 
na ochronę praw socjalnych. A to podo
ba się naszym Wyborcom” -powiedział 
Oleg Łatyszonek, eżłonek zarządu 
ZBwRP- odpowiedzialny za sprawy 
wyborów. Dodał, że Związek otrzymał 
propozycję współpracy odrnnych ugru
powań. Wybrał jednak Unię Pracy, gdyż 
na Białostocczyźnie jesrdla niej partne
rem, a nie klientem -jak mogłoby to być 
w stosunku do innych partii. „Mamy 
zamiar współpracować z Unią Pracy

także w przyszłości, bez względu na 
wynik wyborów*’ - stwierdził Łaty- 
szońek.

Związek Białoruski w RP istj 
nieję od 1993 r.j jest federacją sied- 
miuorganizacji białoruskich* powsta
łych w większości po 1989 roku. Są 
to: Białoruskie Towarzystwo Histo
ryczne, Białoruskie Zjednoczeni 
Demokratyczne, Białoroskie Zrzesze
nie Studentów, Białoruskie Towarzy
stwo „Chatka” w Gdańsku, Rada Pro 
gramowa" tygodnika białoruskiego 
,',Niwa’V Stowarzyszenie Dziennika
r z  Białoruskich i Stowarzyszenie 
Literackie „Białowieża”, ^w iązek 
Białoruski chceswóje siły brać z tra
dycji, a także dostosowywać swą 
działalność do potrzeb dzisiejszego 
społeczeństwa i wsłuchiwać się we 
wszystkie przemiany, którym ulega 
nasza białoruska społeczność” -po
wiedział Wappa.

Obyczaje

Bezprawnie
uprzywilejowani

„Kogut” na samochodzie stał się 
symbolem prestiżu. Koguty fundują j 
sobie prywatne firmy, politycy, du
chowni. Wprawdzie mają zezwolenia 
Wojewody, ale wiele wydano nielegalnie 
- twietdżi „Gazeta Wyborcza”. Zgodnie . 
z rozporządzeniem ministra transpor
tu, pojazdami uprzywilejowanymi mogą 
być tylko-te, których używa się do ra- 
towąnia życia, mienia lub zmniejszenia 
skutków katastrof - akcentuje redakcja.

'Tymczasem z infonnacji Mi
nisterstwa Spraw Wewnętrznych ■  
Administracji, przekazanej posłowi 
Tadeuszowi Moszyńskiemu z UP 
wynika, że wśród„ratowników” są 

. m.in. Petrochemia Płocka,.dyrekcja 
stołecznego metra, 131 banków 
MEN. Powszechność „kogutów' 
sprawiła, iż kierowcy przestają nań 
reagpwać i uprzywilejowanym pojaz
dom trudno jest przedrzeć się przez 
zatłoczone ulice - konstatuje gazeta.

Afera

Nowe fakty o Gawriłowie
Siergiej Gawriłow nic jest już oby

watelem państwa Belize w Ameryce 
Środkowej; Tamtejszy rząd - twierdzi 
LŻycie” - zdecydował anulować mu oby
watelstwo, a informację w tej sprawie 
przesłano już do polskiego MSZ. Zda
niem gazety, belizeński paszport umoż
liwił Gawriłowowi zdobycie w Polsce 
karty stałego pobytu i zameldowania się 
na stałe. W złożonym wniosku nie przy
znał się on jednak do posiadania pasz
portów innych niż belizeński, gdy tym
czasem Leonid Rodionow z ambasady . 
rosyjskiej powiedział „Życiu”, że Gaw- 
riłow ma nadal obywatelstwo rosyjskie.

Redakcja dowiedziała się też, 
że człowiek, który kontroluje w Pol
sce Bank Powiemiczo-Gwarancyjny, 
pracował przed laty w rosyjskiej fir
mie handlującej bronią. „Życie” za
mieszcza również rozmowę z b. ofi
cerem KGB Aleksandrem Gordijew- 
skim, który m.in. twierdzi, że ostat
nio służby rosyjskie wróciły do idei 
manipulowania opinią publiczną w 
Polsce. Korespondenci gazety w Bonn 
i Paryżu, piszą natomiast o działa
niach rosyjskich agentów w Niem- 
czech i Francji. , |
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LTV
7.00 - Dzień dobry. 8.30 - 

Siedem dni Kowna. 9.05 -01, 
02, 03. 9.25 - Bilet na LIFE.
9.50 - Film fab. „Max i Jere
mi”. 11.45,16.001 Wiadomo
ści. 16.10- Rozmowy wileń
skie. 16.40 - Dary sadów.
17.10 -  S. „Niespokojne gim
nazjum”. 18.00 -Wiadomości.
18.10 - Wybieramy Rady sa
morządów. Przedstawiciele 
Związku Ojczyzny (KL) i 
Związku Centrum. 18.40 I 
Wiadomości (ros.). 18.55 - S. 
anim. 19.15-Teleforum. 20.00
- Panorama. 20.35 - Loteria 
„Perlas”. 20.40 - S. ^Emilia”.
21.30-Magazyn kult 22.00- 
Ślad. 22.30 - Koncert. 23.00 - 
Wiadomości wieczorne. 23.10
- Studio sportowe. 23.15 - 
Wybieramy Rady samorzą
dów. Przedstawiciele Litew
skiego Związku Więźniów 
Politycznych LZesłańców,Li- 
tewskiejrPartii Gospodarczej,' 
.Litewskiej Partii Demokratycz-

LNK
. \ 7.30 - Poranne koło. 9.05 

[- S. „Bez domu jest źle”. 9.50 - 
|S. „Cuda”. 10.40 - Na wasze 
życzenie. 15.50 - Wiadomości. 
z Hollywoodu. 16.20 - Smacz
nego. 16.50.- A. Girżadas 
przedstawia. 17.40 = Film 
anim. „Góral”. 18.05 - S. „Bez 
domu je s t źle”. 19.00 - S. I 
„Cuda”. 19.50 - Telekasyno.
20.00 - Wiadomości. 20.25 - 
Oponuj.21.30 - Telewizja „Lie- 
,tuvos rytas”. 22.00 - X klan.
22.30 - Wiadomości. 22.45 - 
Od... do. 23.15 - S. „Twardy 
chłopak”.

BAŁTYCKA TV, /
8.30-17.50 - Program 

BBC. 18.00 - S. „Tak świat pij; 
kręci”. 19.00 - S. „Tarzan”.
20.00 - S. „Manuela”. 20.30 - 
S. „Wszystko od początku”.
21.00 - Film fab. „Marciano”.
22.50 - S- „Prawo Berke’a” 
2335 - Przegląd NBA. 0.05-
8.30 - Program CNN.

TELE-3 
j 8 .00-Wiadomości CNN.

8.40 - S. „Santa Barbara”. 9.30
- S. „Maria La Del Barrio”. 
1730 - Patrzmy uważniej.
15.00 - Film anim. 18.25 - S. 
„Nareszcie dzwonek”. 18.55 - 
Wiadomości. 19.051S. „Santa 
Barbara”. 20.00 - Komputero
we cuda. 20.30 -S. „Maria La 
Del Barrio”. 21.00 - S. „Straż
nik Texasu”. 22.00 - Wiadomo
ści. 22.15 1 Nowości sporto
we. 22.30’-- Program o biliar- 
dzie. 23.Óif - S. „Ulice San 
Francisco”.

WILEŃSKA TV
8.00 - Wiadomości z Wil

na. 8.10 - O programach tele
wizyjnych. 8.30 - 1 palce obli- 
żesz. "9.05 .- Klub samotnych 
serc. 9.40 - Jesteś świadkiem. 
10.10’ - Telefon 23-55-60,.
11.00 - Film fab. „Przyjdź, 
moja miłości” (1). 12.40 - To
wary i usługi. 12.50 - Prezent 
kobiecie. 13.05. - 90x60x90.
13.20 - Ś. dla dzieci. 13.50 - 
Wiadomości z Moskwy. 14.00
- Film fab/„Przybyszka”v
17.55 - Jerałasz”. 18.15- S.: 
„Niewolnicajsaura”. 18.55 - 
Dziś-w miasteczku. 19.05 - 
Zawód: prowadząca programu 
,jJa sama”. 20.00 - Filrirfab.. 
„Nocny upał”. 20.50 - Prezent 
kobiecie. 21.05 I  Ci, którzy.
21.30 - S. „Łapaj-złodzieja}”'
22.30 - Towary i usługi. 22.40 
r Wiadomości z Moskwy.

23.00 - ©ziś w miasteczku.
23.10-Kanał muz.

V!LSAT
9.05 7 Rozmawia S. Saba- 

liauskas. 9.40 - Monologi. 9.50 
-Film dok. 10.20 -Kinomania,
10:50 - Wyjątkowe ceny. 11.00

• - Nowości muz. 11.15 -  Film 
fab. „Tranzyt” (1 );-12.20 - Pro
gram muz. 12.45— Muzyka.
15.50 - Wyjątkowe ceny. 16.00
- TOP 20 Yilsatu. 18.05 - Mu
zyka. 18,30 - Program dla dzie- * 
ci. 19.05 ^ Wyjątkowe ceny. 
19.15—Nowości muz. 19.30 - 
Jerozolimski przegląd. 20.00 - 
Kultura Rosji. 20.25 - Program 
muz. 20.50 - Telekatalog. 21.00
- Puls Wilna. 21.15 - Film fab. 
„Tranzyt”  (2). 22.15 - Kore
spondent. 22.30 - Koktajl muz. 

'23.00 -Nowości muz. 23,15 - 
Tclemagazyn dla dorosłych.
23.45 - Puls Wilna. 24.00 - Cd. 
magazynu dla dorosłych.

I KANAŁ ROSJI
5.00 - Dzień dobry. 8.00,

11.00, 14.00, 17.00, 22.40 - 
Wiadomości. 8.15-S, „Dziew
czyna o imieniu Los”. 9.40 - 
Człowiek w masce. 10.30 - 
Zgadnij melodię. 11.15 - S. „Sie
demnaście .mgnień wiosny”.
12.30 I Pole cudów. 13.25 - 
Człowiek i prawo. 14.20 - 
„Tajemnice starego Londynu”
14.45 - Wesoła kompania, 

_J4,55 - Multitrolija. 15.10 - 
Cudowny świat, czyli Cinema.
15.40 - S.-„Niko i jego przyja
ciele”. 16.10-Do lat 16i wię
cej.. 16.35 - Dookoła świata.
17.15 - S. ̂ Dziewczyna o imie
niu Los”. 18.10 - Godzina 
szczytu.'18.35 - Zgadnij me
lodię. 19.00 - Żeby pamiętać:
;19.45 - Dobranoc, dzieci. 20.00
- Gzas. 20.45 - Film fab. „Swój 
wśród obcych, obcy wśród 
swoich”. 22.50 - Pieśń pozo-

2 3 1 0 - Kanał muz.
VILSAT

9.05 - Muzyka. 9 4 5  - 
Niemieckie widoki. 10.15 - 
Korespondent. 10.30 - Kok
tajl muz.10.50 - Wyjątkowe 
ceny. 11.00 - Nowości muz.

■' 11.15- Film fab. „Tranzyt” 
(2). 12.15 - Muzyka. 15.50 - 

^Wyjątkowe ceny. 16.00 - 
TOP 20 Viłsatu. 18.05 - Mu
zyka. 18.35-Film dok. 19C05 

’ - Wyjątkowe ceny. 19,15 - 
Nowości muz. 19.30- Salon 
country. 20.10  - Muzyka.
20.25 - Pół godziny o tury-' 
styce. 20.50 - Telekatalog.
21.00 - Puls Wilna. 21.15 - 
Film fab. „Psie serce” (1).
12.20 - Koktajl muz.22.40- 
Muzyka. 23.00 - Nowości 
muz. 23.15-Muzyka. 23.45 - 
Puls Wilna.

I KANAŁ ROSJI
5.00 - Dzień dobiy. 8.00,

1 LOG, 14.00,17.00,2245 - 
W iadom ości. 8.15 - S. 
„D ziew czyna o im ieniu 
Los”. 9.00 - Żeby pamiętać.
9.40 - W świecie zwierząt.
10.30 - Zgadnij melodię, 
i  1; 15 - S. „Siedemnaście 
mgnień wiosny” . 12.30 - 
Koło historii. 13.10-Kultu
ra i inteligencja. 14.20 - S. 
„Tajemnice starego Londy
nu”. 14.45 - Kaktus i Co.
14.55 - Do mi sol. 15.10- Zew 
dżungli. 15:40 - S. „Niko i 
jego przyjaciele”. 16.10 - Do 
lat 16 i więcej. 16.35 - Do
okoła świata. 17.15 - S. 
„D ziew czyna o im ieniu 
Los”. 18.10 - Godzina szczy
tu. 18.35 - Zgadnij melodię,
19.05 - Temat 19.45 - Dobra
noc, dzieci. 20.00 - Czas.
20.45 - Komedia „Śpiewąją-

staję z człowiekiem. 23,30 -' 
Ekspres prasowy. 23.45 - S. 
„Metoda Krekera”. 

i ROSYJSKA TV
6..00 - Ekspres poranny. 

7V00 - Wieści. 7,15 - TI-Mar- 
ket. 7.20 - Towary - pocztą. 
125-  S. „Truskaweczka”. 7.55
- Droga redakcjo. 8.20 - Towa
ry - pocztą. 8.30'- „Anchlage” 
przedstawia. 9;05 - S. „Santa, 
Barbara”. 9.55 f  Towary pocz
tą. 10.00-Wieści. 10.15-To: 
wary - pocztą. 10,25- Rosyj
ski biznes. 11.05 - Za okolicą.
13.00 - Wieści. 13.25 - Film 
fab. „Fiasko inżyniera Garina”. 

,14.35 -Cichy dom. 15.15 - Re
portaż o niczym. 15.25 - Ma
nekin. 15.30 -‘ Wasze prawo,
16.00 - Wieści. 16.15 - Iwa
now, Pietrow, Sidorow i inni.
16.55 - Nowości. 17.05 - Za
toka morska. 17.25 - Spójrz na 
siebie. 17.40 - S. „Tniskawecź- 
ka”. 18.10 Chwila prawdy,
18.40 - VIP. 19.00 - Wieści.
19.35 - ,  Anchlage” przedsta
wia. 20.10 ̂  S. „Santa Barba
ra”. 21.10 - Dobry wieczór.
22.00 - Wieści. 22.30 - Rok i 
wiek D. Szostakowicza, 23.10
- Gorąca dziesiątka. 0.05 - To
wary - pocztą. 0.15 - Telema- 
gazyn.

TV POLONIA 
,8.00 - Panorama. 8.05 - 

„Sport telegram”. 8.15- „Pod
wieczorek...”. 9.L0 - Spojrze
nia na Polskę. 9.30- Wiado
mości. 10.00 - Ciuchcia”. 
' 10.30 |  „Mity i .stereotypy - 
Białoruś” - film dok. 11.00 - 
„Dajcie to na pierwszą stronę”
- serial prod. kanadyjskiej.
12.00 - „Skarbiec”. 12.30- 
„Mafia” - magazyn rozrywko
wy. 13.00 - Wiadomości.
13.15 - „Don Gabriel” - dra
mat wojenno-obyczajowy

cy na deszezu”.-23.00 - Eks
pres prasowy. 23.15 - S. „Me
toda Krekera”. 0.05 - Pro
gram rozr.

ROSYJSKA TV
6.00 - Ekspres poranny. 

7.00^ Wieści. 7.15 - TI-Mar- 
ket. 7.20 - Towary - pocztą. 
7 . 2 5 S. „Truskaweczka”.
7.55 - Droga redakcjo. 8.20 - 
Towary - pocztą. 8.30 - Mia
steczko. 9.05 - S. „Santa Bar
bara”. 9.55 - Towary - pocz
tą. 10.00 - Wieści. 10.15 - 
Towary - pocztą. 10.25-R o
syjski biznes. 11.05 - Za oko
licą. 112Ó - Chwila prawdy. 
-11.50 - Informator ekspo.
11.55 - Autograf. 12.00 - K- 
2. 1255 - Magazyrt nieru- 
chomości. 13.00 - Wieści.
13.25 - Ś. „Fiasko inżyniera 
Garina”. 14.30- Teatr mojej 
pamięci. 15.00 - Animateka.
15.25 - Informator ekspo.
15.30 - Styl życia. 16.00 - 
Wieści. 16.15 - Iwanow, Pie
trow, Sidorowi inni. 16;55 - 
Wiadomości. 17.05-Zatoka 
morska. 17.25 - Spójrz na sie
bie.- 17.40 - S. „Tmskawecz- 
ka”. 18.10- Nowe piąte koło.
18.40 - VIP. 19.00 - Wieści.
19.35 - Miasteczko. 20.10 - 
S. „Santa Barbara”. 21.10- 
Dobry wieczór. 22.00 - Wie
ści. 22.30 - Kim jesteśmy?
23.10 - Zaśpiewam wszyst
ko, co potrafię. 24.00 - To
wary - pocztą. 0.10 - Tele- 
magazyn.

TV POLONIA
8.00 - Panorama. 8.05 - 

Sport telegram. 8. i 5 - „Je
stem - Ewa Bem” - program 
rozr. 9.10 - „Dziennik Tele
wizyjny” - program satyr. 
Jacka Fedorowicza. 9.20 -

prod. polskiej. ,15:10 - „Spor
towy tydzień”. 15.30 - „Roz
mowa dnia”. 16.00 - Panora
m a.! 6.20 - Omówienie pro
gramu dnia. 16.30 - „Wizjoner 
z Brus”, 17.00 - Historia - 
współczesność. 17.30 - Zapro
szenie - program krajoznaw
czy. 18.00-Teleexprcss. 18,15
- „Niewiarygodne przygody 
Marka Piegusa” - serial dla 
młodych widzów. 18.45' I-- 
„Krzyżówka szczęścia” - te
leturniej. 19.15 - „Dorastanie”
- serial TVP. 20.15 - „Polska 
piosenka” 2040 - Dobranoc
ka. 2 1.00 -  Wiadomości. 21.30
- „Doktor Murek” - serial TVP.
22.30 - „Sceny narciarskie z 
Franzem Klammerem” - film 
dok. 23.05 - „Bohater w alfa
becie”. 23.301Panorama. 24.00
- „Polskie Ateny”. 0.30 - Roz
mowy, rozmówki. 1.00 - „W 
jednym życiu” - reportaż. 1.30
- „Zaproszenie” - program kra
joznawczy. 1.50 - Panorama.
2.00 - „Dorastanie” - serial 
TVP. 3.v05 - „Polska piosenka”.
3.30 - Historia - współcze
sność. 4.00 - „W centrum uwa
gi”. 4.30 - „Doktor Murek” - 
serial prod. polskiej. 5.25 - 
„Scenynarćiarskic z Franzem 
Klammerem” - film dok 6.05 - 
,;Bohater w alfabecie’’, 6.25 - 
„Krzyżówka szczęścia” - te-' 
letumiej. 6,55 - „Polskie Ate
ny” - reportaż. 7.2 5'- Rozmo
wy, rozmówki.

PÓLSAT
7.00 - „Herkules” - serial 

amerykański. 8.00 - Poranek z 
PolSatem. -8.55 - Poranne in
formacje, 9.00 - Polityczne 
graffiti. 9.10 - „Czarodziejka z 
Księżyca” - serial animowany 
dla dzieci. 9.30 - „MacGyver” 
.- amerykański serial sensacyj
ny. 10.30 - „Żar młodości” -
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kanadyjski serial obyczajowy.
11.30 - „Gliniarz i prokurator”
- amerykański serial sensacyj
ny. 12.30 - Kalambury - pro
gram rozrywkowy. 13.00 - Ha- 
loGralMy. 13.20 - YelYelYe!
13.30 - Kalejdoskop - program 
publicystyczny. 14.00 - Ręce 
które leczą. 14.30-Magazyn.
1530 - Telepuzzle: gra - zaba
wa. 15.55-Redakcja-program 
dla młodzieży. 16125 - „Ufo- 
zaury” - serial animowany dla 
dzieci. 16.50-Bractwo Białe
go Orła - prpgram ekologiczny 
dla dzieci i młodzieży. 17.00 - 
Informacje, 17.,15 - Kalambu
ry - program rozrywkowy.
17.45 - „Płonąca pochodnia” - 
meksykańska telenowela.
18.45 - „Skrzydła” - amerykań
ski serial komediowy. 19.15 - 
„Świat wedhig Bundych”; - 
amerykański serial komedio- < 
wy.M9.45 - Informacje. 20.00
- „Drużyna „A” - amerykań
ski serial sensacyjny. 20.30 - 
Losowania „Lotto”. 21-00 - 
„Na południc” -  serial kanadyj
ski. 22.00 -„Central Park West” 
(USA). 23.00 - Informacje i 
biznes informacje. 23.25 - Po
lityczne graffiti. 23.35 - „Mia
steczko Twin Peaks” - serial 
amerykański. 0.30 - Sztuka 
sprawiedliwości -  magazyn 
prawniczy. 0.55 - Motowiado- 
mości. 1.30 - Muzyka na bis.

Ś R O D A .
5 MARCA 

LTV
7.00 - Dzień dobry. 8.30 

- TV forum. 9 .1 0 -Magazyn 
k u lt 9.40 - Ślad. 10.10-S . 
Em ilia”. 10.55,16.00 - Wia
dom ości. 16:10 - Sroka.
16.40 - Język franc. na żywo.
17.10- S. .Niespokojne gim
nazjum”. 18.00 - Wiadomo
ści. 18.10 - Wybieramy Rady 
samorządów. Przedstawicie
le Litewskiej Partii Kobiet i 
Zw iązku Centrum  Litwy.
18.40 - Wiadomości (ros ).
18.50 - Program dla dzieci. 
1925 -M ój dom. 1935 -Te-

f legra „Milioner”. 20.00 - Pa
norama. 20.35 - Loteria „Per
las”. 20.40 - „Nakwiszą” .
21.45 - Film fab. „Główna 
Aleja Południowa”. 23-.00 - 
W iadom ości w łecźórne.

: 23.10 - Studio sport 23.15- 
Cd. filmu fab.

LNK
- 730 - Poranne koło. 9.05 

-- S. „Bez domu jest źlć” .9.50
- Ś. „Cuda” . 10.40 - Na wa
sze życzenie. 15.50 - Wiado
mości z Hollywoodu. 16,20
- Program humor. 16.50 - 
Jeszcze nie wieczór. 17.40 -

. Film anim. „Góral” . 18.05 - S. 
„Bez domu jest źle”. 19.00- 
S. „Cuda”. 19.50 - Telekasy
no. 20.00 - W iadomości.
20.25 - A- Girżadas przedsta
wia. 21.30-S. „Pomylona na* 
mansardzie”. 22.30 - Wiado
mości. 22.45 - Wiadomości 
z  Hollywoodu. 23.15 - S. 
„Twardy chłopak”.

BAŁTYCKA TV
8.30-17.50 - Program

BBC. 18.00 - S. „Tak świat 
się kręci” . 19.00 - Ś. ,',Orły”.
20.00 - S. „Manuela”. 20.30 - 
Show dżentelmenów. 21.00
- „West in space” . 21.20 - 
Piłka nożna.2 3 2 0 -  S.^,Tar- 
zan”. 0.05-8.30 - Program 
CNN.

TELE-3
8 .00  - W iadom ości - 

CNN. 8.40 - S. „Santa Bar
bara”. 9.30 - S. „Maria La Del 
Barrio”. 17.35 - Styl. 18.00 - ' 
Film anim! 1825 -S. „Naresz
cie dzwonek” . 18.55 - Wia- ' 
domości. 19.05 - S. „Santa 
Barbara”. 20.00 -  Kalejdo
skop europejski. 20.30 -  S. 
„Maria La Del Barrio”. 21.00
- S. „Góral IV” . 22.00 - Wia
domości. 22.15 - Nowości 
sport 2 2 3 0 - Budownictwo.
23.05 - S. „Ogień”.

WILEŃSKA TV
8.00 - Wiadomości z 

Wilna. 8.10 - Z  mego życia.
8.30 - Show I. Demidowa.
9.20 - Film  fab. „Nocny 
upał”. 10.10 - Towary i usłu
gi. 10.20-Dziękuję za zakup.
11.00 - Film fab. „Przyjdź,‘ 
moja miłości” (2). 12.20 - Pre
zent kobiecie. 12.30 - Film 
anim. dla dzieci.-1:3.05 - 
90x60x90.132Ó-S. dla dzie
ci. 13.50 - Wiadomości z 
Moskwy. 14.00 - Film fab. 
„Pięć wieczorów” . 17/55 - 
„Jerałasz”. 18.15 - S. „Nie
wolnica Isaura”. 18.55 - Dziś 
w miasteczku. 19.05 - Ja 
sama 20.05 - Film fab. „Nocr 
ny upał” . 20.55 - Prezent 
kobiecie. 21.10 - Ci, którzy.
21.40 - S. „Łapaj złodzieja!” 
22.35-Towary i usługi. 22.45 
- Wiadomości z Moskwy.
23.00 - Dziś w miasteczku.

„Ocalić od zapomnienia”. 
9 3 0  - Wiadomości. 10.00 - 
„Niewiarygodne przygody 
Marka Piegusa” - serial dla 
młodych widzów. 10.30 - Hi
sto ria  - w spółczesność.
11.00 - „Dorastanie” część 3
- serial TVP. 12.00 - Rozmo
wy, rozmówki. 12.35 - „Pol
ska piosenka”. 13.00 - Wia
domości. 13.15 - „Doktor 
Murek” - serial prod. pol
skiej. 14.05 - „Sceny narciar
skie z Franzem Klammerem”
- film dok. 14.50 - „Bohater 
w alfabecie”. 15.30 - „Roz
mowa dnia”. 16.00 - Panora
ma. 16.20 - Omówienie pro
gramu dnia. 16.30 ? „Klub 
Pana Rysia” (2). 17.00 - „Ko
walski i Schmidt”. 17.30 - 
,,Auto - Moto - Klub”. 18.00
- Teleexpress. 18.15 - „Pol
skie ABC” - program dla* 
dzieci. 18.45 - „Krzyżówka 
szczęścia” - teleturniej. 19.15
- Teatr TV: „Opis poranka”, 
autor. Ida Fink 20.05 - „Moje 
serce zostało we Lwowie”;
20.40 - DóBninobka. 21.00 - 
Wiadomości. 21.30 - ;JPoko- 
lenie” - dramat wojenny 
prod. polskiej. 24.00 - „Ar- 
tes” - magazyn artyst. 0.30 - 
„Kwaśne grona z Zielonej 
Góry”. 1.00 - „Bez znieczu
lenia, czyli czy jes t coś 
straszniejszego niż wizyta u . 
dentysty” - film dok. 1.30 - 
„Auto - Moto - Klub”. 1.50 - 
Panorama. 2.00 - Teatr TV: 
„Opis poranka”, autor: Ida 
Fink. 2.50 - „Moje serce zo
stało we Lwowie*. 3.25 - „Ko
walski i Schmidt”. 4.00 - „W 
centrum uwagi”. 4.30 - „Po
kolenie” - dramat wojenny 
prod. polskiej. 6.30 - „Krzy-

żówka szczęścia” - teletur
niej. 7.00 - „Artes” - maga
zyn artyst. 7.30 - „Kwaśne 
grona z  Zielonej Góry”. 

POLSAT
7.00, - Central Park 

West” - amerykański serial 
. obycz. 8.00-Poranek z Pol
Satem. 8.55 - Poranne infor
macje. 9.00 - Polityczne graf
fiti. 9.10 - „Ufozaury” - se
rial anim. dla dzieci. 93 0  - 
„Drużyna „A” - amerykań
ski serial sensac. 10.30 - „Żar 
młodości” - kanad. serial 
obycz. 11.30 - „Miasteczko 
Twin Peaks” - serial ameryk.
12.30 - Kalambury - program 
rozryw. 13.00 - Halo, gramy! 
13.20- Ye! Ye!-Ye! 13.30- 
Disco Relax. 14.30 - Moto- 
wiadomości. 15.00 -Sztuka 
sprawiedliwości - magazyn 
prawniczy. 1530 -Gwiazdy i 
rozgwiazdy: gra-zabawa.
15:55 - Link Journal - maga
zyn mody. 16.25 - „Czaro
dziejka z Księżyca” -  serial 
anim. dla dzieci. 16.50 -Brac
two Białego Orła - program 
ekologiczny dla dzieci i mło
dzieży. 17.00 - Informacje.
17.15 - Kalambury - program 
rozryw. 17.45 - „Płonąca po
chodnia” - meksykańska te
lenowela; 18.45 - „Skrzydła”
- amerykański serial komed.
19.15 - „Świat według Bun
dych” - amerykański serial 
komed. 19.45 - Informacje, j
20.00 - „MacGyver” - ame
rykański serial sensac. 20.50
- Losowania LOTTO. 21.00
- „Ślepa furia”. 22.40 - Re
portaż. 23.00 - Informacje i 
biznes informacje. 23.25 - 
Polityczne graffiti. 23.35 - 
„Gliniarz i prokurator” - 
amerykański serial sensac*. 
0.30 - Na każdy temat. L30 - I 
Muzyka na bis.
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ZSA „Diagnostikos 

Poliklinika”
-f- Konsultacja terapeuty i leczenie (pracu ją  specjaliści z  dyplom a 

mi lekarza praktyki ogólnej),
+  Konsultacja chirurga, chirurga-proktologa i leczenie. Badanie 

jelita grubego niemieckim aparatem (z  jednorazową nasadką)! 
Terapia laserowa.

+  Konsultacja chirurga naczyń krwionośnych i leczenie.
Konsultacja neurologa i leczenie.

■fi Leczenie i protezowanie zębów (wykwalifikowani specjaliści, do- 
skonała aparatura, niewysokie ceny).

+  Diagnostyka i leczenie według metody dr Folia (pogłębiona dia
gnostyka elektropunkturowa i leczenie preparatami homeopa- 
H tycznymi, irydodiagnostyka).

+  Badanie w trybie pilnym krwi i moczu, badanie biochemiczne 
krwi (wynik za 5-10 min.)- Nowoczesny komputerowy sprzęt la
boratoryjny.
Badania ultradźwiękowe japońskim aparatem „Aloka": tarczy
cy, piersi, tkanek miękkich, urologiczne, narządów płciowych, 
ustalanie wczesnej ciąży, badania rektalne- dokładna ocena 
zmian gruczołu wydzielania wewnętrznego, pęcherzyków na
siennych i jelita grubego.
Endoskopowe badania przewodu pokarmowego, żołądka i dwu
nastnicy japońskim aparatem „Pentax".
Pracują lekarze najwyższej kategorii: terapeuta, urolog, gine
kolog, specjalista endoskopii.
Komisje badania zdrowia kierowców, kontyngentu dekretowa
nego oraz chętnych nabycia broni palnej.

Jńfortrytóa; pibd 
asź^ Śd :^pi^gQb§Vlio^^6)ji^ihi ni

(Zam. 282)

Firma „MALDIS” 
Salon dzieł sztuki

^MALDIS/ Sprzedajemy i skupujemy
. A H T T K m R r e Z N B  

I  W S P Ó Ł C Z E S N E  
DZIEŁA SZTUKI

(malarstwo, grafika,rzeźba, porcelaną,wyroby jubilerskie
starodawne meble).

Rozliczenia i  wycena -  na miejscu. 
Świadczymy usługi lombardu. 

V0aius, Bas*navicziaus 6, teL 22-21-92.

Departament Problemów Regionalnych 
i M niejszości Narodowych 

wspólnie z Centrum Badań Narodowych
organizuje kursy nauki języka litewskiego.
Emerytom i inwalidom zapewnia się zniżki.

Rejestracja pod adresem: Vilnius, ul. Raugyklos 25, Dom Wspólnot 
Narodowych, III piętro.

Informacja pod nr telefonów 26-17-76,26-04-08.
(Zam. 209)

Podziękowanie
Z całego serca dziękujemy wszystkim bliskim, krewnym i znajomym, a 

szczególnie księżom parafii w Kalwarii Wileńskiej, którzy podzielili nasz 
ból z powodu zgonu śp. Genowefy Gawerskiej, pomogli słowem, postawą i 
dłonią w trudnej godzinie.

Rodzina Gawerskich

Przedsiębiorstwo „ An tarktis” 
naprawia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1  rok.
Vilnius, teł. 75-24-79, 46-71- 

78,8-299-90213.
(Zam.-25)

Naprawiamy lodówki. Obsłu
ga w Wilnie, rejonach podmiej
skich i na działkach sadowych. 
Udzielamy gwarancji.

Vilnius, Żalgirio 108, tcl. 72- 
15-40,72-15-46.

(Zam. 72)

Kierowca mający samochód, 
poszukuje pracy.

Teł. 63-24-62.
(Zam. 283)

Sprzedaję stałe szalówkę so
snową i świerkową z w arsztatu 
stolarskiego.

Vilriius, ul. M eistru 13, teL 26- 
77-26.

(Zam. 247)

F irm a handlu  n ieruchom o
ściami zatrudni agentów.

Tel. 62-43-28.
(Zam. 290)

. KLION _

W
Filtry 

ił Żarówki 
iłŚwiece 
iłWtryskiwacze 
ił Łożyska 
^Amortyzatory 
ił Opony 
iłFelgi 
ilWentyle 
ilAutokosmetyka

(Zam. 273)

m m
LISTA PRZEBOJÓW

"Zwariowana Dziewiętnastka"
Notowanie 144,1 marca 1597

1 (1) ATLANTIC OCEAN *Włilerfair
2 (3) SPICE GIRLS *2 Bccomc fg
3 (2) TONI BRAXTON *Un-brcak My 

Heart"
4 (5) GA RCT A "V<niKimK'
5 (4) SOUEEZER "Sweet kiwcs"
6 (9) DJ BOBO 'Respecr YnuiscłT
7 (6 ) MR. PRES1DENT SI Give You My 

Hcart*
8 (14) REAL McCOY 'One More Time'' 

(11) BLUEJFICnON "When The Girl
D anccs’

10 (13) SCOOTER "Break Tt Up"
11 (12) PARADISIO "Bailando'
12 (7) NO MERCY "Whcn I Dic*
13 (N) KELLY FAMILY -Evciy Buby"
14 (15) BLACKOUT ALISTARS T like It* 
15(8) ERTC CLAPTON 'Changc The MttłrW 
Ifi(10)MARKOWEN*OcmcnCinc'
17 (17) EVERYTHING BUT THE GIRL 

1  Don‘t \\fent To M  About It"
18 (19) ROBERT MILES fcaL MARIA 

NAYLER "One And One'
19 (N) CLUELLES *Don‘t Speak*
Nowości:

Spiec Girfc *Who Do You Think You Arc' 
White Town * Your Woman"
NSync Tfearin' Up My Heart”
Babybird "Candy Girl" ■-
Crash Test Dumles "My Own Sunrisc"

Głosowanie listownie: 
"Zwariowana dziewiętnastka’ 

al.Laisves 60,2056 Wflno 
lab telefonicznie: 

sobota, godz. 14.00-15.00, 
teł.: 42 94 60

Kupujemy akcje SA „Lie- 
tuvos energija”.

Vilnius, tel. 73-06-18, od 
godz. 18.00.

(Zam. 289)

Z S A

„REMOLITA”
b udow nic tw o  
r em o n t dachów , fasa d  i in . 
ren o w ac ja  
ro b o ty  z iem ne 
ro b o ty  h y d rau liczn e  

S to su jem y  n ow ą 
techno log ię , n ie  g o rsz ą  n iż  w  

B udim exic”  i o w iele tań szą . 
Tel/fax  72-49-87 
tel. 23-59-21

Maleńki sklepik
„ A D A T E L E ”
przy al. Savanoriu 25 A 

(przysŁ „Kaunas”) 
zaprasza Szanowną 

Klientelę. 
Można tu nabyć wszyst
ko od A do Z, co potrze

ba do szycia. 
Ceny dostępne.

(Zam. 244)

Międzynarodowe 
Centrum 
Języków 

„INFOMAGIJA”

uczy języka  
litewskiego  
na różnych 
poziom ach  

w mini-grupach.

Vilnius, tel. 62-46-97.
(Zam. 207)

LICZNIKI NA WODĘ
Dla osób wspieranych 
socjalnie • liczniki na 
zimną wodę BEZPŁATNIE

T elefon  
77  81 03

Skupu jem y akc je  „L ietu - 
vos en erg ija”  SA. R ozliczam y 
się od razu .

V iln iu s , te l. 73 -30-40  od 
godz. 11.

(Zam. 274)

(Zam.208)

K u p ię  k a ta lo g i kom inków , 
w yrobów  kutych , w itrażu , rzeź
b ionych m ebli.

Tel. 62-43-28.
(Ź/w . 2 9 1 )

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewiduje na 4 marca za
chmurzenie z przejaśnieniami, prze
lotne opady. Wiatr północno-za- 
chodni, 7-12 m/sek. Temperatura 3- 
5 stopni ciepła.

5 marca bez opadów, 6 marca 
lokalne opady deszczu. Temperatu
ra w nocy, około 0  stopni, w  dzień 
3-8 stopni ciepła.

KALENDARIUM
xW torek (4.1 II) jest 63 dniem 

1997-r. Do końca roku pozostało 
302 dni.

x  Znak Zodiaku - Ryby. 
x Imieniny: Eugeniusza, Ka

zimierza, Łucji, Witosława.
x  W schód Słońca - 7.01, za

chód - 18 01.
D ługość dnia 11 godz. 00

min.
x Księżyc. Ostatnia kwadra - 

2 marca.

EKRANY
^  SK ALV IJA - I sala - „O d 
zmierzchu do świtu”  (USA): 4.III 
o 12, 14, 16, 18.10,20.10; 5, 6.111 
o 12,14,21.10, Ki no forum „Dzie
sięć”  - 5-9.III o 16, 18. „Striptiz” 
(USA) - 7-9.III o  11.45,13.50,20. 
II sala - „Przygody zaczarowane
go globusa, czyli figle Czarow
n ic”  (Rosja, anlrn;)^? 4-3.III o
11.50, 14.15. „D ok to r Jekyll i 
m iss Hyde”  (USA) o 13.10,16.10,
19.50.

LIETUVA - „S triptiz”  (USA) 
- 4-6.III o 12, 15, 17.15, 19;30. 
„Strzeżony teren”  o 14.15. J  

VILNIUS - „O dw rotna stro
na zwierciadła”  (USA): 4-6.I1I o 
11.30* 13.50, 16.10; 6.111 o 12,
14.30, 17. „ J e r r y  M cG y v er” 
(USA) - 7-9.III o 11.45, 14.15, 
16.45, 19.15. „M ały  B udda”  - 
6311 o 19.30.

H ELIO S - I sala -  „Twardy 
sz p ie g ”  (U SA ) - 4 -6 .III o 
13.30,15.05, 1640, 18.15, 19.50. 
II sala - „A natom ia miłości” (Pol
ska)-4-6.1 II o 13, 14.40,16.20,18, 
19.40.

P E R G A L E  - „ L a b iry n t  
uczuć”  {Włochy) - 4-6.IH o i 3,
14.30.16.17.30, 19. 

W ID E O S A L A  „ O Z O ” -
„Peppi, Lucy, Bom i inne kole
żanki” -  5.III o  1-7.30. „K ronika 
jed n e j m iłości”  - 5.111 o  19.30. 
„O k o  sza tan a”  - 6 .IIf o 17.30. 
,Człowiek-sloń”  - 6.111 o 19.30.. 
S e k s u a ln a  k o m ed ia  le tn ie j 

nocy”  - 7.III o  17.30. „Zaw rót gło
wy”  - 7.III o  19.30. „W akacje w 
Rzym ie”  - 8.1II o 15.30. „Don 
Juan”  - 8.III o 18. „Lot nad ku
ku łczy m  g n iaz d e m ” - 9 .III o
15.30, „Am adeus” - 9.III o 18, |  

DRAUGYSTE - „Klucz”  (W.
Brytanią) 8-9.III o 15, 18. 1
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